DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO

DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

Ano: 2024, n2 44 Disponibilizacao: sexta-feira, 08 de margo de 2024
Publicacao: segunda-feira, 11 de margo de 2024

Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe

Desembargador Dibgenes Barreto
Presidente

Desembargadora Ana Lucia Freire de Almeida dos
Anjos
Vice-Presidente e Corregedora

Rubens Lisb6a Maciel Filho
Diretor-Geral

CENAF, Lote 7 - Variante 2

Aracaju/SE
CEP: 49081-000
Contato
(79) 3209-8602
ascom@tre-se.jus.br

SUMARIO

Atos da Presidéncia / Diretoria GEral ........ccceoiiiiiiiiiiiiiiieeee e 1
P (o T3 =W D1 (= (o] = T € T=T = | O SRRRRRRR 6
Atos da Secretaria JUAICIANA ........cooiieeeeeeeee et e e e e e e e e e e e e eeanes 6
022 Z0NA EIBIHOTAL ....uveieieiieieeeeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nanrareeeeees 20
(0o o F= W = 111 o] = | SRS 23
(0L o) o F= W = [T o] = | RSO 26
222 70N8 EIBIOTAL ....oveeeeiieeieee et e e e e et e e e e e e e e e e e e arraaee s 27
gy oY ot W = [T (o] = | PSRRI 28
pd Ao o F= W = [T o] = | RSO 30
Yo ) o F= W = (11 (o] = | PSR R PR USSP 31
B R oY o T= W = [T (o] = | PR TPPURO 33
INAICE A& ADVOGAAOS  ....evevveeeceeee e en e en e enne s s eesneannes 34
INAICE A8 PAIES ..ot ettt ettt et e e 35
INAICE 0B PIOCESSOS ..veveeeeeeeeeeeeeeeeeee et eeeee e ee et et et e e e e et et eteeeeeeeeees e et et eeeeeaeeeenes et eeeeeeesenenen e 36

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
mailto:ascom@tre-se.jus.br

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 2

ATOS DA PRESIDENCIA / DIRETORIA GERAL

PORTARIA

PORTARIA 223/2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Des. Diégenes Barreto,
no uso das atribui¢des que Ihe séo conferidas pelo art. 28, inciso XVII, do Regimento Interno;
CONSIDERANDO o Edital 185/2024, publicado no Diario de Justica Eletrénico deste Regional em
26/02/2024;

CONSIDERANDO os termos da Resolucdo TRE/SE 23/2018, que regulamenta o exercicio da
jurisdicéo eleitoral de primeiro grau;

CONSIDERANDO a Informagéo 1249/2024 (1501257);

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr. HERVAL MARCIO SILVEIRA VIEIRA para exercer, por um
biénio, as funcdes de Juiz Titular da 92 Zona Eleitoral, com sede em Itabaiana/SE.

Art. 2° Esta Portaria entrarda em vigor na data de sua publicacdo, operando os seus efeitos,
inclusive financeiros, a contar de 01/04/2024.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por DIOGENES BARRETO, Presidente, em 08/03/2024, as
10:10, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006

PORTARIA 247/2024

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Rubens Lisb6a
Maciel Filho, no uso das atribuicdes que lhe sdo delegadas pela Portaria TRE-SE, 208/2024;
Considerando o disposto na Resolugdo TSE 22.582/07 do Tribunal Superior Eleitoral e o teor da
Informacao 1332/2024-SGP/COEDE/SEGED;

RESOLVE:

Art. 12 CONCEDER a(o) servidor(a) ELIELSON SOUZA SILVA, ocupante do cargo Analista
Judiciario, Area Administrativa, matricula 30923336, pertencente ao quadro de pessoal do TRE/SE,
Progressdo Funcional da Classe "A" Padrao "4", para a Classe "A" Padrdao 5, com efeitos
financeiros a partir de 10/02/2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
08/03/2024, as 11:13, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o codigo verificador 1503028 e o cédigo CRC D8387742.

PORTARIA 241/2024

Altera a composicao do Nucleo de Cooperacédo Judiciaria do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, no uso das atribuicdes
que Ihe sao conferidas pelo art. 28, inciso XXXIV, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes na composi¢do do Nucleo de Cooperacgao Judiciaria,
no ambito do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar o art. 12 da Portaria 626/2022, que passa a ter a seguinte redagao:

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1704887&id_procedimento_atual=1699217&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=573728892907c211e190095951034ef43a267bfbe8c1c01e1fc6b1157fa9851f1962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 3

................................................................................... " (NR)

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por DIOGENES BARRETO, Presidente, em 08/03/2024, as
11:14, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.tre-se.jus.br/sei
/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
codigo verificador 1502885 e o cédigo CRC 35FBEBE7

PORTARIA 250/2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Des. Diégenes Barreto,
no uso das atribuigcbes que lhe sao conferidas pelo art. 28, XXXIV do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a Resolugdo CNJ N¢ 325/2020, que dispde sobre a Estratégia Nacional do
Poder Judiciario no periodo de 2021 a 2026;

CONSIDERANDO a Resolucao TRE/SE n® 5/2021, que aprova o Planejamento Estratégico do
Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe para o periodo de 2021 a 2026;

CONSIDERANDO a atualizagcao da Rede de Governancga Colaborativa do Poder Judiciario;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de o Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe designar
magistrado(a) Gestor de Metas Nacionais do Judiciario, para atuar como representante junto ao
CNJ,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o Exmo. Sr. Dr. CRISTIANO CESAR BRAGA DE ARAGAO CABRAL, membro
titular da Classe Jurista deste Colegiado, para atuar, perante o Conselho Nacional de Justi¢a, no
periodo compreendido entre 11/03/2024 a 26/01/2026, como Juiz Gestor das Metas Nacionais do
Judiciario deste Tribunal.

Art. 2° Designar o Exmo. Sr. Dr. RAPHAEL SILVA REIS, magistrado da 32 Zona Eleitoral de
Sergipe, para atuar como Juiz Gestor Auxiliar ao Juiz Gestor das Metas, no periodo de 11/03/2024
a 26/01/2026.

Art. 32 Revoga-se a Portaria 371/2022.

Art. 4° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicago.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA 248/2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Des. Diégenes Barreto,
no uso das atribuigcbes que lhe sao conferidas pelo art. 28, inciso X, do Regimento Interno;
Considerando o art. 15, § 4%, da Lei 8.112/1990, com a redagdo dada pela Lei 9.527/1997;
RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR a servidora BELANISA SOUZA CHAGAS, requisitada da 22 Zona Eleitoral,
matricula 445, para exercer a fungéo comissionada de Assistente I, FC-1, da Diretoria-Geral, deste
Tribunal.

Art. 2¢ DETERMINAR que a referida servidora continue a desempenhar suas atividades na 22 Zona
Eleitoral, com sede no municipio de Aracaju/SE.

Art. 32 Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 4

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Documento assinado eletronicamente por DIOGENES BARRETO, Presidente, em 08/03/2024, as
12:15, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

PORTARIA 244/2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Des. DIOGENES
BARRETO, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas pelo art. 28, inciso XVII, do Regimento
Interno;

Considerando o teor das Portarias GP3 153 e 154/2024 (1502820), da Presidéncia do Tribunal de
Justica do Estado de Sergipe, publicadas no Diario Oficial da Justica em 07/03/2024;

Considerando o Relatério da Comarca de Canindé de S&o Francisco (1502941), publicado na
pagina da Corregedoria-Geral da Justica do Estado de Sergipe em 08/03/2024;

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR a Dr. LUIZ EDUARDO ARAUJO PORTELA, Juiz Titular da Comarca de Pogo
Redondo, para exercer as fungdes de Juiz Eleitoral Substituto da 282 Zona Eleitoral, sediada em
Canindé de Sao Francisco, no periodo de 25 a 27/03/2024, por motivo de afastamentos do Juiz
Titular, Paulo Roberto Fonseca Barbosa.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por DIOGENES BARRETO, Presidente, em 08/03/2024, as
12:15, conforme art. 12, 1, "b", da Lei 11.419/2006.

PORTARIA 243/2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Des. DIOGENES
BARRETO, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas pelo art. 28, inciso XVII, do Regimento
Interno;

Considerando o teor da Portaria GP3 155/2024 (1502822), da Presidéncia do Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, publicada no Diario Oficial da Justica em 07/03/2024;

Considerando o Relatério da Comarca de Aquidaba (1502908), publicado na péagina da
Corregedoria-Geral da Justica do Estado de Sergipe em 08/03/2024;

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR a Dra. FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiza Titular da 182 Zona
Eleitoral, sediada em Porto da Folha, para exercer as funcdes de Juiza Eleitoral Substituta da 32
Zona Eleitoral, sediada em Aquidaba, no dia 05/03/2024, por motivo de afastamento do Juiz Titular,
Raphael Silva Reis.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus efeitos a 05/03
/2024.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por DIOGENES BARRETO, Presidente, em 08/03/2024, as
12:15, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

PORTARIA 242/2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Des. DIOGENES
BARRETO, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas pelo art. 28, inciso XVII, do Regimento
Interno;

Considerando o teor da Portaria 153/2024 (1502824), da Corregedoria-Geral de Justica do Estado
de Sergipe, publicada no Diario Oficial da Justica em 07/03/2024;

RESOLVE:

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1706564&id_procedimento_atual=1701686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=7504dd26c94f792e8ea6ae903e9f2893f783377c28bc6f188e94845ab07913331962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1706691&id_procedimento_atual=1701686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=080d914e29d64da8216c554c03a663e9744d3b8a19336ddfc4bca7ab29961fb11962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1706566&id_procedimento_atual=1701686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=c69b25d8412ac25afbcf9e8b55490e1d6dacb5fbd5d6edbdf9c56f4fc5968c9c1962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1706656&id_procedimento_atual=1701686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=e37003e99997b3b1be38c297f45c9bd9798465af2b8c41d77a3e85f9635b01001962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1706568&id_procedimento_atual=1701686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=23fa0546e0050145812a8de76104ecf9c4d3e3e42fc1cfe8aa30fcef848edd841962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1702849&id_procedimento_atual=1701686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=54e0c6490ad01968a01dff512addbdc2b1ba07510d3e7440096f767aafcbfb551962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 5

Art. 12 ALTERAR o inciso | do art. 1¢, da Portaria 211/2024 (1499369) desta Presidéncia, que
passa a vigorar com a seguinte redagéo:

"|. DANIELA DE ALMEIDA BAYMA VALDIVIA;; - Juiza Substituta a disposi¢do da Corregedoria-
Geral da Justica, para responder pela 82 Zona Eleitoral, sediada em Gararu/SE, no periodo de 01 a
14/03/24, por motivo de encontrar-se vaga a jurisdi¢ao eleitoral;"

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos ao dia 01
/03/2024.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por DIOGENES BARRETO, Presidente, em 08/03/2024, as
12:15, conforme art. 12, 1, "b", da Lei 11.419/2006

PORTARIA 246/2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Des. DIOGENES
BARRETO, no uso das atribuicbes que lhe sao conferidas pelo art. 28, inciso XVII, do Regimento
Interno;

Considerando o teor das Portarias 154/2024 (1502841) e 155/2024 (1502849), ambas da
Corregedoria-Geral da Justica do Estado de Sergipe, publicadas no Diario Oficial da Justica em 07
/03/2024;

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR o Dr. AUGUSTO JOSE DE SOUZA CARVALHO, Juiz Substituto & disposicéo
da Corregedoria-Geral da Justica, para exercer as fungdes de Juiz Eleitoral Substituto da 352 Zona
Eleitoral, sediada em Umbauba, no periodo de 11 a 14/03/2024, por motivo de encontrar-se vaga a
jurisdicao eleitoral;

Art. 2° DESIGNAR a Dra. DANIELA DE ALMEIDA BAYMA VALDIVIA, Juiza Substituta a
disposicao da Corregedoria-Geral da Justica, para exercer as fungcbes de Juiza Eleitoral Substituta
da 352 Zona Eleitoral, sediada em Umbauba, no periodo de 15 a 31/03/2024, por motivo de
encontrar-se vaga a jurisdicao eleitoral;

Art. 3% Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a 11/03
/2024.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por DIOGENES BARRETO, Presidente, em 08/03/2024, as
12:15, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

PORTARIA NORMATIVA
PORTARIA 237/2024

Dispbe sobre o processo de monitoramento das recomendagdes emitidas pela Coordenadoria de
Auditoria Interna (COAUD).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 25, XXXIll, da Resolugédo TRE
/SE n? 187/2016 (Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe),

CONSIDERANDO o Estatuto da COAUD do TRE-SE; a Resolugao 309/2020 CNJ; € o Manual de
Auditoria do Poder Judiciario, adotado por este Tribunal através da Portaria TRE-SE n® 982/2023;
CONSIDERANDO as necessidades detectadas junto a Administracdo do TRE-SE de incorporar as
rotinas de monitoramento de auditorias a) procedimentos para alteragdo de prazo para implantagao
da recomendacgéo; b) atuacdo proativa da auditoria; ¢) assungéo de riscos pela Administragéo,

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1702849&id_procedimento_atual=1701686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=54e0c6490ad01968a01dff512addbdc2b1ba07510d3e7440096f767aafcbfb551962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1706588&id_procedimento_atual=1701686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=8d3a1e81f40e6c856ec51562d72ec3a70d875e9e2ef731f0893aca72023334fc1962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1706596&id_procedimento_atual=1701686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=118&infra_hash=0b575164b36d060d133ad9bb4dacbb022a7d1816931dda0b87efa37c50e8880e1962b8cb81c04fd1e8339f606e3e846bf3b83a53bd29bbd36f6c3ddf0a7b526636f1f2c4b2b0cf6fe8ccf2cd4d6ba790da275ae202cafd5c76bb4853c3585034

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 6

desde que compativel com apetite institucional a riscos; d) situagcbes de monitoramento
prejudicado; e) consultoria para o plano de agédo (assessoramento, facilitagdo, orientagcdo ou
treinamento); e f) reavaliagdo do atendimento parcial;

CONSIDERANDO as normas internacionais para pratica profissional de auditoria interna (IPPF) do
[IA - Instituto dos Auditores Internos, notadamente a norma 2500, que dispde que "o executivo-
chefe de auditoria deve estabelecer e manter um sistema para monitorar a disposigédo dos
resultados comunicados a Administragdo";

CONSIDERANDO que a implementagéao das recomendacgdes expedidas pela COAUD promove a
efetividade e o aperfeicoamento das a¢des de controle,

RESOLVE:

Art. 1° Esta Portaria dispde sobre o processo de monitoramento das recomendagdes emitidas pela
Coordenadoria de Auditoria Interna - COAUD - descrito no anexo deste documento (portaria-237-
2024-anexo.pdf).

Art. 22 O monitoramento de deliberagdes expedidas pelo Tribunal de Contas da Unido, Conselho
Nacional de Justica e Tribunal Superior Eleitoral observara, no que couber, os critérios
estabelecidos nesta Portaria.

Art. 32 A COAUD ¢ a unidade responsavel pela coordenacao, execugéao, revisdo e supervisao das
atividades de monitoramento, cabendo-lhe complementar esta Portaria em aspectos acessorios,
propondo a Presidéncia modificagdes nos procedimentos de monitoramento visando ao seu
aperfeicoamento e a integragdo com novos sistemas.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador DIOGENES BARRETO, Presidente, em
07/03/2024, as 11:03, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

ATOS DA DIRETORIA GERAL

PORTARIA

PORTARIA 240/2024

A DIRETORIA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, no uso das
atribuicdes que Ihe sdo delegadas pelo art. 12, XX, da Portaria TRE/SE 208/2024;

Considerando o disposto no artigo 2° da Resolugéo 23.323/2010, do Tribunal Superior Eleitoral;
Resolve:

Art. 12. Publicar as diarias, concedidas no més de fevereiro de 2024, conforme relagdo em anexo.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
08/03/2024, as 08:36, conforme art. 12, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o cddigo verificador 1502854 e o codigo CRC B51BB578.

ATOS DA SECRETARIA JUDICIARIA

INTIMACAO
RECURSO ELEITORAL(11548) N2 0600030-88.2023.6.25.0029

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://sitdoc.tse.jus.br/sitdoc/DownloadFile?id=994259dc-a782-4511-a343-2a0d3c6136cd&app=dje&extensao=pdf
https://sitdoc.tse.jus.br/sitdoc/DownloadFile?id=994259dc-a782-4511-a343-2a0d3c6136cd&app=dje&extensao=pdf

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 7

PROCESSO  :0600030-88.2023.6.25.0029 RECURSO ELEITORAL (Pedra Mole - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
RECORRENTE MDOIIE:/';(ERIO MUNICIPAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES DE PEDRA
ADVOGADO : SYLNARA BATISTA CARVALHO (9536/SE)

RECORRENTE : GELSON ALVES DE LIMA

ADVOGADO  : SYLNARA BATISTA CARVALHO (9536/SE)

RECORRIDA : EDINALVA ALVES DE SOUZA SILVA

ADVOGADO  : GENILSON ROCHA (9623/SE)

RECORRIDA : FABIANO BATISTA GOMES

ADVOGADO  : GENILSON ROCHA (9623/SE)

RECORRIDA  :JOELICE SOUZA MENDONCA

ADVOGADO  : GENILSON ROCHA (9623/SE)

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

RECURSO ELEITORAL N 0600030-88.2023.6.25.0029

RECORRENTE: GELSON ALVES DE LIMA, DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DOS
TRABALHADORES DE PEDRA MOLE/SE

RECORRIDA: JOELICE SOUZA MENDONCA, FABIANO BATISTA GOMES, EDINALVA ALVES
DE SOUZA SILVA

DESPACHO

Compulsando detidamente os autos, observo que o juizo a quo néao procedeu a juntada dos
formularios RAE concernentes as operacdes impugnadas e dos respectivos documentos que os
instruiram.

Por conseguinte, em aplicacdo analégica do art. 62, § 19, da Res.-TSE n. 23.659/2021,
DETERMINO a intimagéo do juizo de origem (292 Zona Eleitoral de Sergipe) para que junte a estes
autos, no prazo de 3 (irés) dias, toda a documentacao relativa aos RAE's formulados pelos
eleitores JOELICE SOUZA MENDONGA, FABIANO BATISTA GOMES e EDINALVA ALVES DE
SOUZA SILVA.

Publique-se. Intimem-se. Cumpra-se.

Aracaju (SE), na data da assinatura eletrénica.

JUIZ BRENO BERGSON SANTOS

RELATOR

REPRESENTAGCAO ESPECIAL(12630) N¢ 0602098-35.2022.6.25.0000

PROCESSO :0602098-35.2022.6.25.0000 REPRESENTAGAQ ESPECIAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

Parte : SIGILOSO

ADVOGADO : BRUNO NOVAES ROSA (3556/SE)

Parte : SIGILOSO

Parte : SIGILOSO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 8

PUBLICAGCAO DE DESPACHO

REPRESENTACAO ESPECIAL N2 0602098-35.2022.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SERGIPE

JUIZ RELATOR: HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

REPRESENTADO: SIGILOSO

Advogado do(a) REPRESENTADO: BRUNO NOVAES ROSA - SE3556-A

DESPACHO

Em manifestagdo de ID 11721627, o Ministério Publico Eleitoral requereu o cancelamento da
audiéncia designada para oitiva das testemunhas que indicou, esclarecendo que "acaso venha a
ser deferido o pedido de compartiihamento de prova nos autos do processo n? 0602104-
42.2022.6.25.0000, o Parquetfara a juntada no feito em tela.".

Como o ato se realizaria atendendo postulagado do proprio Ministério Publico Eleitoral, DEFIRO o
requerimento e cancelo a audiéncia designada para o dia 08/03/2024.

Aguarde-se a manifestagdo do Representado no prazo fixado na decisdo do ID 11717127.
Intimem-se.

Aracaju(SE), na data da assinatura eletronica.

JUIZ HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

RELATOR

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N° 0600035-66.2024.6.25.0000

PROCESSO : 0600035-66.2024.6.25.0000 PRESTAGCAO DE CONTAS ANUAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR CRISTIANO CESAR BRAGA DE ARAGAO CABRAL

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

INTERESSADO : AUGUSTO CEZAR CARDOSO

ADVOGADO : ALLEF EMANOEL DA COSTA PAIXAO (11309/SE)

INTERESSADO : PARTIDO DA MOBILIZAGAO NACIONAL - PMN (DIRETORIO REGIONAL/SE)
ADVOGADO : ALLEF EMANOEL DA COSTA PAIXAO (11309/SE)

INTERESSADO : TAMIRIS DANTAS DA SILVA CARDOSO

ADVOGADO : ALLEF EMANOEL DA COSTA PAIXAO (11309/SE)

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

SECRETARIA JUDICIARIA

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL N¢ 0600035-66.2024.6.25.0000

ATO ORDINATORIO

Com fundamento no art. 35, § 32 da Resolugdo TSE n? 23.604/2019, a Secretaria Judiciaria
INTIMA o(a) (INTERESSADO: PARTIDO DA MOBILIZAGAO NACIONAL - PMN (DIRETORIO
REGIONAL/SE), TAMIRIS DANTAS DA SILVA CARDOSO, AUGUSTO CEZAR CARDOSO), na
pessoa do(as) seu(as) advogado(as), para, querendo, no prazo de 20 (vinte) dias, complementar
os dados, sanear as falhas e/ou manifestar-se acerca do Relatdrio/Check-List (Informacédo ID n®

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 9

11721794) da Unidade Técnica juntado aos autos do(a) PRESTACAO DE CONTAS ANUAL Ne
0600035-66.2024.6.25.0000, cujo inteiro teor/contetido podera ser acessado através do servigo de
consulta ao PJe no enderego eletrénico https://pje.tre-se.jus.br:8443/pje-web/login.seam.
Aracaju(SE), em 8 de marco de 2024.

LUCIANA FRANCO DE MELO

Servidor da Secretaria Judiciaria

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600211-50.2021.6.25.0000

PROCESSO : 0600211-50.2021.6.25.0000 PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO : REPUBLICANOS (DIRETORIO REGIONAL/SE)
ADVOGADO : GUILHERME NEHLS PINHEIRO (9716/SE)

ADVOGADO : PEDRO OTTO SOUZA SANTOS (8187/SE)

ADVOGADO : RAFAELA RIBEIRO LIMA (14272/SE)

INTERESSADO : HERACLITO OLIVEIRA DE AZEVEDO

ADVOGADO : MANOEL LUIZ DE ANDRADE (-002184/SE)
INTERESSADO :JONY MARCOS DE SOUZA ARAUJO

ADVOGADO : MANOEL LUIZ DE ANDRADE (-002184/SE)

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL N 0600211-50.2021.6.25.0000

INTERESSADOS: REPUBLICANOS (DIRETORIO REGIONAL/SE), HERACLITO OLIVEIRA DE
AZEVEDO, JONY MARCOS DE SOUZA ARAUJO

FISCAL DA LEI: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

DESPACHO

Diante da peti¢cdo de ID 11718904, torno sem efeito o despacho de ID 11716194 e DETERMINO o
encaminhamento dos autos ao Ministério Publico Eleitoral, nos termos do art. 36, § 6% da
Resolucao-TSE n? 23.604/2019.

Aracaju(SE), na data da assinatura eletrénica.

JUIZ HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

RELATOR

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N° 0600167-31.2021.6.25.0000

PROCESSO : 0600167-31.2021.6.25.0000 PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

INTERESSADO : ANTONIO FERNANDO PEREIRA DE CARVALHO

ADVOGADO : LUZIA SANTOS GOIS (3136/SE)

INTERESSADO : CARLOS ANDRE BOAVENTURA BARRETO

ADVOGADO : LUZIA SANTOS GOIS (3136/SE)

INTERESSADO : JOAO ADALBERTO CARDOSO DE SOUZA

ADVOGADO : LUZIA SANTOS GOIS (3136/SE)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 10

INTERESSADO : LAERCIO JOSE DE OLIVEIRA

ADVOGADO : LUZIA SANTOS GOIS (3136/SE)

INTERESSADO : PROGRESSISTAS - PP (DIRETORIO REGIONAL/SE)
ADVOGADO : LUZIA SANTOS GOIS (3136/SE)

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL N° 0600167-31.2021.6.25.0000

INTERESSADOS: PROGRESSISTAS - PP (DIRETORIO REGIONAL/SE), CARLOS ANDRE
BOAVENTURA BARRETO, LAERCIO JOSE DE OLIVEIRA, ANTONIO FERNANDO PEREIRA DE
CARVALHO, JOAO ADALBERTO CARDOSO DE SOUZA

DESPACHO

Diante da manifestacdo do Ministério Publico Eleitoral de ID 11714263, DETERMINO a intimacgéo
dos interessados para se pronunciarem a respeito das falhas indicadas nos autos, oportunidade
em que poderdo requerer a producao de provas, sob pena de preclusédo, no prazo improrrogavel
de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 36, § 7, da Resolugdo-TSE n? 23.604/2019.

Aracaju(SE), na data da assinatura eletronica.

JUIZ HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO

RELATOR

REPRESENTAGAO ESPECIAL(12630) N2 0602101-87.2022.6.25.0000

PROCESSO :0602101-87.2022.6.25.0000 REPRESENTAGCAQ ESPECIAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

Parte : SIGILOSO

ADVOGADO : DENIZE MARIA DE BARROS FIGUEIREDO (1176/SE)
Parte : SIGILOSO

ADVOGADO : FABIANO FREIRE FEITOSA (3173/SE)

Parte : SIGILOSO

ADVOGADO : JULIO ROCHADEL MOREIRA (2968/SE)

Parte : SIGILOSO

ADVOGADO :LEONARDO OLIVEIRA SOUZA (7173/SE)

Parte : SIGILOSO

ADVOGADO : PEDRO JULIO ROCHADEL MOREIRA ARAGAO DANTAS (7185/SE)
Parte : SIGILOSO
Parte : SIGILOSO

PUBLICAGAO DE RESENHA DE ACORDAO NO DIARIO DE JUSTICA ELETRONICO
REPRESENTACAQ ESPECIAL N° 0602101-87.2022.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SERGIPE

JUIZ RELATOR: BRENO BERGSON SANTOS

REPRESENTANTE: (SIGILOSO)

REPRESENTADA: (SIGILOSO)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 11

ADVOGADOS DA REPRESENTADA: PEDRO JULIO ROCHADEL MOREIRA ARAGAO DANTAS -
OAB/SE 7185, LEONARDO OLIVEIRA SOUZA - OAB/SE 7173, JULIO ROCHADEL MOREIRA -
OAB/SE 2968 e DENIZE MARIA DE BARROS FIGUEIREDO - OAB/SE 1176

EMENTA:

ELEICOES 2022. REPRESENTACAO. ART. 30-A DA LEI 9.504/97. CAPTACAO OU GASTOS
ILICITOS DE RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL. IRREGULARIDADES.
CONJUNTO PROBATORIO INSUFICIENTE. ONUS DA PROVA DO REPRESENTANTE.
NECESSIDADE DE PROVAS ROBUSTAS PARA CARACTERIZAR A INFRACAO.
IMPROCEDENTES OS PEDIDOS VEICULADOS NA REPRESENTACAO.

1. No caso ora em analise, o Ministério Publico Eleitoral ajuizou representacdo com fundamento no
art. 30-A da Lei 9.504/97 em razéo da deteccao de falhas nos gastos realizados pela representada
durante as eleicoes de 2022.

2. Apontadas irregularidades nas contratagbes formalizadas durante a campanha eleitoral com a
empresa (SIGILOSO), ao argumento de inexisténcia e/ou irregularidades na constituicdo das
mesmas.

3. Realizada a inspegéo judicial, restou localizada a empresas e, também foi certificada a
capacidade técnica para a produg¢éo do material de campanha da candidata.

4. Nos termos da jurisprudéncia do TSE e deste Tribunal, para caracterizagao dos ilicitos previstos
no art. 30-A é indispensavel, em razao da gravidade das penalidades aplicadas, a presenca de
provas incontestes, robustas e conclusivas dos atos praticados. Caberia ao representante o énus
de comprovar a arrecadacao e os gastos ilicitos de recursos de campanha, 6nus do qual ndo se
desincumbiu.

5. Improcedéncia dos pedidos.

CERTIDAO DE JULGAMENTO:

CERTIFICO que o egrégio Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, ao apreciar o processo em
epigrafe em Sessdo realizada em 29/02/2024, levantou, com anuéncia do advogado da
representada, o sigilo processual durante o julgamento e, apds uso da palavra em Sustentacdo
Oral pelo Bel. Pedro Julio Rochadel Moreira Aragdao Dantas (OAB/SE n® 7185), proferiu a seguinte
decisdo: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, por unanimidade, em
JULGAR IMPROCEDENTE OS PEDIDOS DA REPRESENTACAO, extinguindo o processo com
resolugéo de mérito, nos ternos do art. 487, inciso | do Cédigo de Processo Civil.

PARTICIPANTES DO JULGAMENTO: BRENO BERGSON SANTOS, ANA LUCIA FREIRE DE
ALMEIDA DOS ANJOS, CRISTIANO CESAR BRAGA DE ARAGAO CABRAL, DAUQUIRIA DE
MELO FERREIRA, DIOGENES BARRETO, EDMILSON DA SILVA PIMENTA, HELIO DE
FIGUEIREDO MESQUITA NETO.

Por ser verdade, firmo a presente.

Aracaju (SE) 29 de fevereiro de 2024.

LUCIANA ALVES SANTOS

Nucleo de Apoio as Sessdes Plenarias

CERTIDAO

A presente resenha foi encaminhada, via sistema, para disponibilizacao

e publicacdo no Diario de Justica Eletrénico.

Secretaria Judiciaria

ACAO DE IMPUGNAGCAO DE MANDATO ELETIVO(11526) N¢ 0600001-
28.2023.6.25.0000

: 0600001-28.2023.6.25.0000 ACAO DE IMPUGNAGAO DE MANDATO ELETIVO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44

Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 12

PROCESSO (Lagarto - SE)

RELATOR
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO
Parte
ADVOGADO

: JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

: SIGILOSO

: AUGUSTO SAVIO LEO DO PRADO (2365/SE)

: SIGILOSO

: AUGUSTO SAVIO LEO DO PRADO (2365/SE)

: SIGILOSO

: CHARLES ROBERT SOBRAL DONALD (5623/SE)

: SIGILOSO

: CHARLES ROBERT SOBRAL DONALD (5623/SE)

: SIGILOSO

: DANILO GURJAO MACHADO (5553/SE)

: SIGILOSO

: DANILO GURJAO MACHADO (5553/SE)

: SIGILOSO

: JEAN FILIPE MELO BARRETO (6076/SE)

: SIGILOSO

: JEAN FILIPE MELO BARRETO (6076/SE)

: SIGILOSO

: JOAO MARIA RODRIGUES CALDAS (1735/SE)

: SIGILOSO

: LORENA SOUZA CAMPOS FALCAO (5904/SE)

: SIGILOSO

: LORENA SOUZA CAMPOS FALCAO (5904/SE)

: SIGILOSO

: MARIANA MENDONCA LISBOA CARVALHO (14715/SE)
: SIGILOSO

: MARIANA MENDONCA LISBOA CARVALHO (14715/SE)
: SIGILOSO

: MARIANNE CAMARGO MATIOTTI DANTAS (11538/SE)
: SIGILOSO

: MARIANNE CAMARGO MATIOTTI DANTAS (11538/SE)
: SIGILOSO

: MARIO CESAR VASCONCELOS FREIRE DE CARVALHO (2725/SE)
: SIGILOSO

: MARIO CESAR VASCONCELOS FREIRE DE CARVALHO (2725/SE)
: SIGILOSO

: MYLLENA MIRIAM FLORENCIO OLIVEIRA (13414/SE)

: SIGILOSO

: MYLLENA MIRIAM FLORENCIO OLIVEIRA (13414/SE)

: SIGILOSO

RODRIGO CASTELLI (152431/SP)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 13

Parte : SIGILOSO
ADVOGADO : RODRIGO CASTELLI (152431/SP)
Parte : SIGILOSO

PUBLICACAO DE DESPACHO NO DIARIO DE JUSTICA ELETRONICO

ACAO DE IMPUGNACAO DE MANDATO ELETIVO N2 0600001-28.2023.6.25.0000

ORIGEM: Lagarto - SERGIPE

JUIZ RELATOR: BRENO BERGSON SANTOS

IMPUGNANTE: (SIGILOSO)

ADVOGADO DO IMPUGNANTE: JOAO MARIA RODRIGUES CALDAS - OAB/SE 1735
IMPUGNADOS: (SIGILOSO) e (SIGILOSO)

ADVOGADOS DOS IMPUGNADOS: MARIANA MENDONCA LISBOA CARVALHO - OAB/SE
14715, LORENA SOUZA CAMPOS FALCAO - OAB/SE 5904, MYLLENA MIRIAM FLORENCIO
OLIVEIRA - OAB/SE 13414-A, CHARLES ROBERT SOBRAL DONALD - OAB/SE 5623-A,
MARIANNE CAMARGO MATIOTTI DANTAS - OAB/SE 11538-A, DANILO GURJAO MACHADO -
OAB/SE 5553-A, JEAN FILIPE MELO BARRETO - OAB/SE 6076-A, AUGUSTO SAVIO LEO DO
PRADO - OAB/SE 2365-A, RODRIGO CASTELLI - OAB/SP152431-S e MARIO CESAR
VASCONCELOS FREIRE DE CARVALHO - OAB/SE 2725-A

DESPACHO

Compulsando detidamente os autos, constatei que j&4 havia sido previamente acostado o segundo
expediente relativo a resposta das informagdes requisitadas ao Tribunal de Contas do Estado de
Sergipe (Oficio TCE/SE 3137/2023 e respectivos documentos anexos, IDs 11705431, 11705432 e
11705433).

Por conseguinte, DECLARO encerrada a fase instrutéria e DETERMINO a intimacdo das partes
para apresentarem alegagdes finais no prazo comum de 5 (cinco) dias, nos termos do art. 62 da Lei
Complementar n? 64/90.

Aracaju (SE), na data da assinatura eletrénica.

JUIZ BRENO BERGSON SANTOS

RELATOR

CERTIDAO

A presente resenha foi encaminhada, via sistema, para disponibilizacdo

e publicacao no Diario de Justica Eletrénico.

Secretaria Judiciaria

ACAO DE INVESTIGACAO JUDICIAL ELEITORAL(11527) N°¢ 0602092-
28.2022.6.25.0000

: 0602092-28.2022.6.25.0000 ACAO DE INVESTIGACAO JUDICIAL ELEITORAL
(Aracaju - SE)

: DESEMBARGADORA CORREGEDORA REGIONAL ELEITORAL ANA LUCIA
FREIRE DE ALMEIDA DOS ANJOS

AUTOR(ES) : ROGERIO CARVALHO SANTOS

ADVOGADO :HELENILSON ANDRADE E SIQUEIRA (11302/SE)

ADVOGADO : RAFAEL MARTINS DE ALMEIDA (6761/SE)

ADVOGADO : RODOLFO SANTANA DE SIQUEIRA PINTO (5554/SE)

: SERGIPE DA ESPERANGCA Federagéao Brasil da Esperanga - FE BRASIL(PT

PROCESSO

RELATOR

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 14

AUTOR(ES) /PC do B/PV)/15-MDB / 40-PSB / 77-SOLIDARIEDADE
ADVOGADO :HELENILSON ANDRADE E SIQUEIRA (11302/SE)
ADVOGADO :RAFAEL MARTINS DE ALMEIDA (6761/SE)
ADVOGADO :RODOLFO SANTANA DE SIQUEIRA PINTO (5554/SE)

FISCAL DA
LEI

INVESTIGADO : FABIO CRUZ MITIDIERI

ADVOGADO :FABIANO FREIRE FEITOSA (3173/SE)
INVESTIGADO : JOSE MACEDO SOBRAL
ADVOGADO :LUZIA SANTOS GOIS (3136/SE)

: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

ACAO DE INVESTIGACAO JUDICIAL ELEITORAL N¢ 0602092-28.2022.6.25.0000
INVESTIGANTES: Coligacdo "SERGIPE DA ESPERANCA (FEDERACAO BRASIL DA
ESPERANCA - FE BRASIL (PT/PC do B/PV) / 15-MDB / 40-PSB / 77-SOLIDARIEDADE)",
ROGERIO CARVALHO SANTOS

INVESTIGADOS: FABIO CRUZ MITIDIERI, JOSE MACEDO SOBRAL

DECISAO

Trata-se de acdo de investigacdo judicial eleitoral (AIJE), por abuso dos poderes politico e
econdmico e pela utilizagdo indevida de meios de comunicagéao, ajuizada pela Coligacdo "Sergipe
da Esperanca (Federagéo Brasil da Esperanga - FE BRASIL (PT, PC do B, PV), MDB, PSB,
SOLIDARIEDADE)" e por Rogério Carvalho Santos, em face de Fabio Cruz Mitidieri e de José
Macedo Sobral (ID 11612906).

Deferido o aproveitamento de provas produzidas em outros processos, por meio da deciséo 1D
11629809, foi determinado a Secretaria do Tribunal (SUD/SEPRO) que promovesse o traslado dos
autos dos feitos que tramitaram nesta instancia (RP 0601933-85, RP 0601947-69, RP 0601982-29,
RP 0601983-14, RP 0601985-81 ¢ DR 0601931-18) e autorizado que os investigantes juntassem
as portarias e os elementos de provas existentes nos autos do IP 0600107-21.2022.6.25.0001, do
IP 0600194-71.2022.6.25.0002 e da Noticia de Fato 20220083714/2022, com exclusdo dos atos de
mero andamento e de quaisquer documentos cuja juntada foi indeferida naquela deciséo (ou a eles
relacionados).

A SJD/SEPRO juntou a documentagao avistada nos IDs 11682502 a 11682783 e os investigantes
trouxeram os documentos anexados a peti¢cdo ID 11683552 (IDs 11683553 a 11683556).

Os investigantes informaram que estavam promovendo a juntada da integralidade dos autos do IP
0600107-21.2022.6.25.0001, do IP 0600194-71.2022.6.25.0002 e da Noticia de Fato 20220083714
/2022, inclusive dos atos de mero andamento e dos documentos cuja juntada fora indeferida pela
decisdo ID 11629809.

Intimadas as partes, o primeiro investigado, Fabio Cruz Mitidieri, manifestou-se por meio da peti¢ao
ID 11715227.

Afirmou o investigado que os documentos trasladados das representacdes 0601933-85, 0601947-
69 e 0601982-29 "ndo revelam qualquer abuso de poder econémico, tampouco utilizagdo indevida
dos meios de comunicacdo"; que os autos das representacées 0601983-14 e 0601985-81 néo
apresentam nenhum elemento "que revelem a participacdo do investigado nos referidos disparos",
nédo podendo ser presumidamente imputados a ele, e que, quanto ao Direito de Resposta 0601931-

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 15

18, revela-se "mendaz a afirmacgéo da inicial' de que o governo do estado teria deixado para fazer
0 pagamento da licenca especial do pessoal da seguranca apenas em outubro de 2022, "para
alavancar a candidatura do investigado", visto que "altissimos valores" teriam sido pagos no ano de
2021 e no primeiro semestre de 2022.

Quanto a autorizagdo da juntada dos inquéritos policiais e da noticia de fato, afirmou que eles
contém documentos antigos, que eram do conhecimento dos investigantes, que ndo poderiam ser
juntados apds a contestacdo, em razdo da preclusdo consumativa. Acrescentou que a decisao
atribuiu aos investigantes o "dever de realizar uma 'triagem' unilateral", de acordo com o
entendimento que eles tenham sobre o que seja "elemento de prova", 0 que nédo seria compativel
com o contraditério e a ampla defesa, devido a ndo haver garantia da veracidade do conteldo
trasladado.

Em relacéo ao IP 0600194-71.2022.6.25.0002, destacou que o ponto controvertido € a juntada do
laudo pericial produzido no bojo da representagdo 0600274-41.2022.6.25.0000, que ja foi objeto de
deliberagéo e de indeferimento por esta relatoria.

Afirmou que, apesar do teor da decisdo ID 11629809, os investigantes juntaram a integra do
referido inquérito, que é "composto Unica e exclusivamente pela pericia" extraida da RP 0600274-
41, cuja juntada ja foi indeferida.

Disse que os investigados ndo integram o polo passivo da mencionada representacdo, que as
condutas nela apuradas em nada se assemelham aquelas objeto deste feito e pediu o "
desentranhamento dos autos do documento de ID 11683553" (IP 0600194-71), por conter
reproducao de documentos cuja juntada ja foi indeferida.

No que pertine ao IP 0600107-21.2022.6.25.0001, alegou que ndo ha nada nos autos que indique
o cometimento do ilicito de corrupgéo eleitoral ou que vincule os investigados, que a autoridade
policial j& aduziu que "a auséncia de maiores elementos de prova enfraquece a continuidade das
investigacdes", no relatério n° 1158867/2023, e afirmou que o seu conteddo deve ser
desconsiderado quando do julgamento da demanda.

Asseverou o investigado que a Noticia de Fato 20220083714/2022 (ID 11683554) -
"posteriormente redistribuida para a 22 Zona Eleitoral de Aracaju, tombada sob o n° INQUERITO
POLICIAL n° 0600025-50.2023.6.25.0002 (ID 11683555), anexados pelos investigantes" - ndo traz
"nenhum elemento probatdrio a respeito da coagdo do servidor Marcos Ceara por parte da senhora
Dalva Cruz Monte Alegre Nunes", pois ela ndo exercia cargo de hierarquia superior ao dele nem
chegou a Ihe fazer qualquer ameaga, e acrescentou que a juntada do procedimento ndo contribui
para a resolucao da lide, visto que nao revela "qualquer pratica ilicita por parte dos investigados".
Pediu o acolhimento as impugnacdes feitas as provas juntadas e o desentranhamento "do
documento de ID 11683553".

E o relatério. Decido.

Conforme relatado, cuida-se da juntada de documentos em razédo da decisdo ID 11629809 e da
manifestacao do primeiro investigado, Fabio Cruz Mitidieri, sobre a documentacao.

Considerando as manifestacdes das partes e o estagio em que se encontra o processo, passo a
decisao.

1. DA JUNTADA DE DOCUMENTOS

Verifica-se que, embora a referida decisdo (ID 11629809) tenha autorizado que os investigantes
juntassem as portarias e os elementos de provas existentes nos autos do IP 0600107-
21.2022.6.25.0001, do IP 0600194-71.2022.6.25.0002 e da Noticia de Fato 20220083714/2022, e
excluissem os atos de mero andamento e quaisquer documentos cuja juntada foi indeferida
naquela decisdo (ou a eles relacionados), os investigantes informaram que promoveram a juntada
da integralidade dos autos desses procedimentos (ID 11683552).

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 16

Quanto a juntada dos atos de mero andamento, ndo autorizada inicialmente para reduzir a
quantidade de paginas dispensaveis, ndo se vislumbra nenhum prejuizo para o processamento
deste feito, até mesmo por que ela atende os reclamos dos demandados - que alegaram a
existéncia de autorizacdo de "triagem' unilateral" (peticdo ID 11715227) e de permissdo para
"escolha da prova" (aclaratérios ID 11682440) pelos investigantes - e facilita o trabalho de
verificacdo da integridade dos documentos juntados, a ser promovida pela secretaria do tribunal.
Portanto, acolho a juntada dos atos de mero andamento, desde que néo tenha sido indeferida na
peticdo ID 11629809.

O mesmo nao ocorre em relagéo a juntada de documentos sobre 0s quais esta relatoria ja proferiu
decisdo denegando o acolhimento (ou a eles relacionados), notadamente aqueles relacionados as
peticbes 11624368, 11625368, 11635866 € 11643488, com base na ocorréncia da preclusao
consumativa, no primeiro caso, ou na vedagdo a ampliacdo da causa de pedir deduzida na
exordial, nos demais casos, conforme demonstrado na decisdo ID 11629809.

Portanto, considerando que os documentos avistados nas paginas 33 a 66 do ID 11683553 (IP
0600194-71.2022.6.25.0002) sdo provenientes da representacdo 0600274-41.2022.6.25.0000 (ou
a eles relacionados), que ja teve a juntada indeferida pela decisdo ID 11629809, determino a
excluséo deles dos presentes autos.

Cumpre esclarecer que (1) a exclusdo dos documentos ndo se revela incoerente nem esvazia o
conteudo juntado, uma vez que o objeto do IP 0600194-71 - que é a apuragdo da alegada
ocorréncia de disparos em massa -, ndo se restringe aos documentos oriundos da referida
representacdo e que (2) a juntada dos demais documentos compreendidos no ID 11683553 foi
autorizada pela decisao ID 11629809.

Por seu turno, ndo merece acolhimento a alegagcdo de que os documentos ndo poderiam ser
juntados ap6s a contestagdo, uma vez que houve a indicacdo da prova na inicial, conforme
fundamentacao explicitada na decisdo ID 11629809, e que ela (prova) estd submetida ao
contraditorio no presente feito.

Quanto a afirmagédo a respeito da alegada "triagem" unilateral de documentos por parte dos
investigantes e da auséncia de garantia da veracidade do contetdo trasladado dos IPs 0600194-71
e 0600107-21 e da Noticia de Fato 20220083714/2022 (e IP 0600025-50.2023.6.25.0002),
impende registrar que a integridade da trasladacdo dos documentos sera verificada pela secretaria
do Tribunal, que certificara a respeito nos autos.

Para a realizagdo da mencionada verificagdo, copias dos procedimentos acima devem ser
solicitadas a Procuradoria Regional Eleitoral e as unidades jurisdicionais onde eles tramitaram ou
tramitam (12 e 22 Zonas Eleitorais).

Quanto ao IP 0600025-50.2023.6.25.0002, observa-se que ele nao representa ampliacdo da causa
de pedir original, visto que se trata de um desdobramento criminal da Noticia de Fato 20220083714
/2022, redistribuido para a 22 Zona Eleitoral de Aracaju, como bem pontuou o primeiro investigado,
na peti¢céo ID 11715227.

Os demais pontos suscitados deverao ser analisados quando do julgamento da causa.

Posto isso, determino a realizagéo das seguintes providéncias pela SJD deste Tribunal:

1) expedicao de oficio ao juizo da 12 Zona Eleitoral de Aracaju, solicitando que ele envie, via SEl, o
download da integra do procedimento IP 0600107-21.2022.6.25.0001 (PJe), contendo a
documentagédo nele encartada desde a peticédo inicial até o dia 29/08/2023 (data da juntada da
peticdo 11683551), com urgéncia;

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 17

2) expedicdo de oficio ao juizo da 22 Zona Eleitoral de Aracaju, solicitando que ele envie, via SEI, o
download da integra dos procedimentos IP 0600194-71.2022.6.25.0002 (Pje) e IP 0600025-
50.2023.6.25.0002 (PJe), contendo a documentagéo neles encartada desde a petigao inicial até o
dia 29/08/2023 (data da juntada da peticdo 11683551), com urgéncia;

3) expedicao de oficio a Procuradoria Regional Eleitoral, solicitando que ela envie, via SEI, o down
load da integra do procedimento Noticia de Fato 20220083714/2022 (PR-SE 00042628/2022),
contendo a documentacdo nele encartada desde a capa inicial até o dia 29/08/2023 (data da
juntada da peticdo 11683551), com urgéncia.

Apo6s o recebimento dos documentos, cumpre também a SJD:

A) verificar se os documentos encartados em cada procedimento (IP 0600107-21.2022.6.25.0001,
IP 0600194-71.2022.6.25.0002 e Noticia de Fato 20220083714/2022 (e IP 0600025-
50.2023.6.25.0002)) atendem as especificagbes acima, juntar cada um dos procedimentos aos
presentes autos, com nominagéo indicativa do contetudo do ID, de forma a permitir a sua
identificacdo e localizagao, e certificar circunstanciadamente o resultado da operacao nos autos;

B) excluir dos autos os documentos avistados nas paginas 33 a 66 do ID 11683553 (IP 0600194-
71.2022.6.25.0002), se necessario mediante exclusdo da integralidade do ID 11683553 e
reinclusdo dos documentos remanescentes (apds a exclusdo das paginas 33 a 66), mantendo a
mesma identificagdo/nominagéo do conteddo do ID e certificando circunstanciadamente a respeito
nos autos;

C) quando da juntada do arquivo relativo ao IP 0600194-71.2022.6.25.0002, recebido da 22 Zona
Eleitoral (determinada no item "A"), excluir os documentos identificados no item "B" acima, se
necessario mediante o mesmo procedimento constante no referido item "B", certificando
circunstanciadamente a respeito nos autos.

2. DA AUDIENCIA DE INSTRUCAO

Rejeitadas as preliminares suscitadas pelos investigados (decisao ID 11629809), e havendo
necessidade de elucidagao sobre a prova dos autos e sobre eventual autoria, participacéo, ciéncia
ou anuéncia dos demandados em relagdo aos atos abusivos a eles imputados na inicial, assim
como sobre possiveis beneficios por eles auferidos, revela-se necessaria a realizagdo de audiéncia
para instrucao do feito.

Posto isso, com fundamento no artigo 22, inciso V, da LC n® 64/90 e em prestigio aos principios da
cooperacao, do contraditério e da ampla defesa, designo o dia 04 de abril de 2024 (quinta-feira), as
9h00, para realizagdo da audiéncia de instrugdo, na Sala de Audiéncias do Tribunal Regional
Eleitoral de Sergipe, para a producdo de prova testemunhal mediante oitiva das pessoas
relacionadas nas peticbes IDs 11612906, 11623540 e 11623574, testemunhas indicadas pelos
investigantes e pelos investigados, as quais devem ser trazidas pelas partes, independentemente
de intimagéo, consoante disposto no artigo 22, V, da Lei Complementar n° 64/1990.

Publigue-se. Intimacdes necessarias.

Ciéncia ao Ministério Publico Eleitoral.

Aracaju (SE), em 08 de margo de 2024.

DESEMBARGADORA ANA LUCIA FREIRE DE ALMEIDA DOS ANJOS

RELATORA

PAUTA DE JULGAMENTOS
RECURSO ELEITORAL(11548) N2 0600501-27.2020.6.25.0024

- 0600501-27.2020.6.25.0024 RECURSO ELEITORAL (Frei Paulo -
SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

PROCESSO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 18

Destinatario : Destinatario para ciéncia publica

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
RECORRENTE : RADIO EDUCADORA DE FREI PAULO LTDA

ADVOGADO : WESLEY ARAUJO CARDOSO (5509/SE)

RECORRIDA : COLIGACAO A NOSSA FORCA VEM DO POVO - MDB / PSD /PSC
ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)

;rNETRE(;FIEIz:ADO : ELEICAO 2020 ANDERSON MENEZES PREFEITO

ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)

TNETRECI::{ITEISCS)ADO : PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO FREI PAULO SE

ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sessao de Julgamento de 22/03
/2024, as 09:00, que se realizara no Plenario Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 8 de marco de 2024.

PROCESSO: RECURSO ELEITORAL N° 0600501-27.2020.6.25.0024

ORIGEM: Frei Paulo - SE

RELATOR: JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

PARTES DO PROCESSO

RECORRENTE: RADIO EDUCADORA DE FREI PAULO LTDA

Advogado do(a) RECORRENTE: WESLEY ARAUJO CARDOSO - SE5509-A

TERCEIRO INTERESSADO: ELEICAO 2020 ANDERSON MENEZES PREFEITO, PARTIDO
SOCIAL DEMOCRATICO FREI PAULO SE

RECORRIDA: COLIGAGCAO A NOSSA FORCA VEM DO POVO - MDB / PSD /PSC

Advogado do(a) TERCEIRO INTERESSADO: CRISTIANO MIRANDA PRADO - SE5794-A
Advogado do(a) TERCEIRO INTERESSADO: CRISTIANO MIRANDA PRADO - SE5794-A
Advogado do(a) RECORRIDA: CRISTIANO MIRANDA PRADO - SE5794-A

DATA DA SESSAOQ: 22/03/2024, as 09:00

RECURSO ELEITORAL(11548) N2 0600504-79.2020.6.25.0024

PROCESSO : 0600504-79.2020.6.25.0024 RECURSO ELEITORAL (Frei Paulo - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

ASSISTENTE : ELEICAO 2020 ANDERSON MENEZES PREFEITO

ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)

ASSISTENTE : PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO FREI PAULO SE

ADVOGADO : CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE)

ASSISTENTE : RADIO EDUCADORA DE FREI PAULO LTDA

ADVOGADO : WESLEY ARAUJO CARDOSO (5509/SE)

ASSISTENTE : COLIGAGAO FREI PAULO NAS MAOS DO SEU POVO
ASSISTENTE : ELEICAO 2020 DUCELINA MODESTO DE OLIVEIRA PREFEITO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 19

ASSISTENTE  : ELEICAO 2020 JOSE PAULO NUNES FILHO VICE-PREFEITO
Destinatario : Destinatério para ciéncia publica
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sessao de Julgamento de 21/03
/2024, as 14:00, que se realizara no Plenario Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 8 de marco de 2024.

PROCESSO: RECURSO ELEITORAL N° 0600504-79.2020.6.25.0024

ORIGEM: Frei Paulo - SE

RELATOR: JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

PARTES DO PROCESSO

ASSISTENTE: ELEICAO 2020 ANDERSON MENEZES PREFEITO, PARTIDO SOCIAL
DEMOCRATICO FREI PAULO SE

Advogado do(a) ASSISTENTE: CRISTIANO MIRANDA PRADO - SE5794-A

Advogado do(a) ASSISTENTE: CRISTIANO MIRANDA PRADO - SE5794-A

ASSISTENTE: RADIO EDUCADORA DE FREI PAULO LTDA, ELEICAO 2020 DUCELINA
MODESTO DE OLIVEIRA PREFEITO, ELEICAO 2020 JOSE PAULO NUNES FILHO VICE-
PREFEITO, COLIGAGAO FREI PAULO NAS MAOS DO SEU POVO

Advogado do(a) ASSISTENTE: WESLEY ARAUJO CARDOSO - SE5509-A

DATA DA SESSAQ: 21/03/2024, as 14:00

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE
CONTAS ELEITORAIS(12633) N2 0600023-52.2024.6.25.0000

: 0600023-52.2024.6.25.0000 REQUERIMENTO DE REGULARIZAGAO DE

PROCESSO - N

OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS
Destinatario : Destinatario para ciéncia publica

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
INTERESSADO : JOSE ANCHIETA AMORIM CUNHA
ADVOGADO : HARRYSSON OLIVEIRA DE JESUS (5818/SE)

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CERTIDAO DE INCLUSAO DO PROCESSO EM PAUTA PARA JULGAMENTO

Na forma regimental, o presente processo foi incluido na pauta da Sessio de Julgamento de 20/03
/2024, as 14:00, que se realizara no Plenario Des. Fernando Ribeiro Franco.

Aracaju(SE), 8 de margo de 2024.

PROCESSO: REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE
CONTAS ELEITORAIS N° 0600023-52.2024.6.25.0000

ORIGEM: Aracaju - SE

RELATOR: JUIZ TITULAR BRENO BERGSON SANTOS

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 20

PARTES DO PROCESSO

INTERESSADO: JOSE ANCHIETA AMORIM CUNHA

Advogado do(a) INTERESSADO: HARRYSSON OLIVEIRA DE JESUS - SE5818-A
DATA DA SESSAOQ: 20/03/2024, as 14:00

022 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
PETICAO CiVEL(241) N¢ 0600020-91.2024.6.25.0002

PROCESSO  :0600020-91.2024.6.25.0002 PETICAO CIVEL (BARRA DOS COQUEIROS - SE)

RELATOR : 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
E:ESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

: MDB - MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO DO DIRETORI
REQUERENTE @) @) OoC CO S O DO ORIO

MUNICIPAL DA BARRA DOS COQUEIROS-SE
ADVOGADO :JOEDNA CABRAL MIRANDA (15175/SE)
ADVOGADO  :SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE)
REQUERIDO : CTAS CAPACITACAO E CONSULTORIA EIRELI

JUSTICA ELEITORAL

0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PETICAO CIVEL (241) N2 0600020-91.2024.6.25.0002 / 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
REQUERENTE: MDB - MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO DO DIRETORIO MUNICIPAL
DA BARRA DOS COQUEIROS-SE

Advogados do(a) REQUERENTE: JOEDNA CABRAL MIRANDA - SE15175, SAULO ISMERIM
MEDINA GOMES - SE740-A

REQUERIDO: CTAS CAPACITACAO E CONSULTORIA EIRELI

SENTENCA

Trata-se de peticdo apresentada pelo MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB
(DIRETORIO MUNICIPAL DA BARRA DOS COQUEIROS/SE) requerendo acesso aos dados
referentes a pesquisa registrada no dia 11.02.2024, sob n® SE-06824/2024, realizada por CTAS
CAPACITACAO E CONSULTORIA EIRELI /CTAS TECNOLOGIA.

A divulgacao das pesquisas é de interesse publico. O acesso a metodologia adotada, bem como
aos documentos relacionados, € essencial para a fiscalizacdo dos partidos politicos e do Ministério
Publico Eleitoral.

E o brevissimo relatério.

Segundo a disciplina do art. 13 da Resolugdo TSE n® 23.600/2019, é facultado ao Ministério
Publico, aos candidatos, aos partidos politicos e as coligacées o acesso, mediante requerimento,
ao sistema interno de controle, a verificagéo e a fiscalizacdo de coleta de dados das entidades e
das empresas que divulgarem pesquisas de opinido relativas aos candidatos e as elei¢des,
incluidos os referentes a identificagcdo dos entrevistadores, sobretudo para manejarem eventuais
impugnagdes na ambito da Justiga Eleitoral.

Desta forma, tratando-se o requerente de Partido devidamente registrado na Justica Eleitoral, a
pretensdo tem fundamento no artigo 13, § 4° da Resolucdo TSE n.? 23.600/2019, razdo pela qual
DEFIRO o pedido de acesso ao sistema interno de controle, verificagao e fiscalizagdo da coleta de

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 21

dados, inclusive aos referentes a identificacdo dos entrevistadores, da pesquisa registrada pela
empresa CTAS CAPACITAGCAO E CONSULTORIA EIRELI/CTAS TECNOLOGIA sob o n. SE-
06824/2024.

Destarte, nos termos do art.13, §§ 4° e 82 da Resolucdo supra, determino a notificagdo imediata da
empresa requerida acerca do teor da presente decisdo e do dever de disponibilizar, no prazo de 2
(dois) dias, os dados solicitados, enviando-os ao enderego eletrénico do Requerente ou por meio
de midia digital fornecida pelo interessado.

Ciéncia ao Ministério Publico Eleitoral.

Publique-se. Notifique-se o Requerido.

Apo6s, arquivem-se.

REPRESENTAGAO(11541) N2 0600005-25.2024.6.25.0002
: 0600005-25.2024.6.25.0002 REPRESENTAGAO (BARRA DOS

PROCE

OCESSO COQUEIROS - SE)
RELATOR : 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
FISCALDALEI  :PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REPRESENTADO : ALOISIO JOSE DE JESUS

: MDB - MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO DO DIRETORIO
REPRESENTANTE MUNICIPAL DA BARRA DOS COQUEIROS-SE

ADVOGADO : SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

REPRESENTACAO (11541) N¢ 0600005-25.2024.6.25.0002 / 0022 ZONA ELEITORAL DE
ARACAJU SE

REPRESENTANTE: MDB - MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO DO DIRETORIO
MUNICIPAL DA BARRA DOS COQUEIROS-SE

Advogado do(a) REPRESENTANTE: SAULO ISMERIM MEDINA GOMES - SE740-A
REPRESENTADO: ALOISIO JOSE DE JESUS

DECISAO

Trata-se de Representagcdo Eleitoral por propaganda antecipada, COM PEDIDO LIMINAR,
formulada pelo MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB (Diretério Municipal da Barra
dos Coqueiros/SE), neste ato representada por SAULO ISMERIM MEDINA GOMES, em face da
ALOISIO JOSE DE JESUS, popularmente conhecido como "MELHORZINHO", todos qualificados.
Narra o Representante que:

"O representado veiculou propaganda eleitoral antecipada negativa, vedada pela legislacao
eleitoral, conforme jurisprudéncia patria, consubstanciada na divulgagdo de mensagens de cunho
inveridico e ofensivo, em meio proscrito, contra o pré-candidato a prefeito da Barra dos Coqueiros
/SE, filiado a esta agremiacédo, o Sr. Alberto Jorge Santos Macedo, consoante detalhado mais
adiante.

Entre os dias 08 a 31/01/2024, o Sr. ALOISIO JOSE DE JESUS, popularmente conhecido por
"Melhorzinho", promoveu a divulgacdo de conteddo de cunho eleitoral, em carro de som, que por
vezes permanecia estacionado em vias de grande circulagdo de pessoas, no municipio de Barra
dos Coqueiros/SE, como, por exemplo, na Avenida Moisés Gomes, n° 447, conforme se observa
dos videos em anexo, como também em frente a prefeitura ou ao lado da Secretaria de Obras.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 22

Para perpetrar tais irregularidades o Representado utiliza-se do carro de som de placa policial KKJ-
2587, ano e modelo 1997, Caminhoneta I/GM Silverado, Chassi 8AG244NZVVA134318, conforme
imagens em anexo.

As mensagens propagadas tinham como objetivo confundir o eleitor, em beneficio de terceiros e
em prejuizo do Sr. Alberto Macedo, que, como dito, é pré-candidato a prefeitura da Barra dos
Coqueiros/SE, pelo partido ora representante. (...)"

Instado a se manifestar o presentante do Ministério Publico Eleitoral se posicionou pelo
deferimento do pedido liminar formulado (id122163012).

E o sucinto relatério. Passo a decidir acerca da liminar.

Impde-se, de inicio, a andlise da existéncia ou ndo da plausibilidade das razdes e da presenca do
risco alegado, assim como a apreciagao dos pressupostos préprios da tutela de urgéncia.

A tutela provisoria de urgéncia, nos termos do art. 300, caput, do CPC, "sera concedida quando
houver elementos que evidenciem a probabilidade do direito e o0 perigo de dano ou risco ao
resultado dtil do processo."”

A agremiacao representante € parte legitima para formular a presente representag¢édo, nos termos
do art. 97, da Lei n? 9.504/97.

No caso em apregco, em cogni¢do sumaria, vislumbra-se de toda a moldura fatica delineada pelos
elementos configuradores da propaganda eleitoral negativa, porquanto se observa a veiculagao,
por meio vedado, de informacdes de conteldo ofensivo a imagem pessoal do atual gestor, além de
expor genericamente um conteddo sugestivo de praticas de ilicitos e irregularidades diversas.
Depreende-se, ainda, dos arquivos de midias juntados a este feito, imagens e conversas com a
clara intencéo de pedido de voto ao enaltecer e promover a figura do ex-prefeito.

Preleciona José Jairo Gomes (Direito Eleitoral. 132 ed. - Sdo Paulo: Atlas, 2017, p. 494), que a
propaganda eleitoral pode assumir um sentido positivo ou negativo. No primeiro, "exalta-se o
beneficiario, sendo louvadas suas qualidades, ressaltados seus feitos, sua histéria, enfim, sua
imagem (...). J& a propaganda negativa tem a pretensdo de desqualificar ou até ridicularizar o
candidato oponente, sugerindo a falta de probidade ou aptiddo necessaria a investidura em cargo
eletivo. Tais fatos que a embasam, carentes de provas, podem ser total ou parcialmente
verdadeiros, e até falsos.

Segundo o TSE, o pedido de voto na propaganda eleitoral antecipada ndo se faz necesséria a
forma explicita. A Corte Superior vem interpretando que a acéo de pedir voto ao(a) eleitor(a) se
caracteriza também na forma implicita, sdo as ja conhecidas "palavras magicas." Vejamos:

Nos termos da jurisprudéncia desta Corte, para fins de caracterizagdo de propaganda eleitoral
antecipada, é possivel identificar o requisito do pedido explicito de votos a partir do uso de
"palavras mdgicas". A titulo demonstrativo, ja decidiu o Tribunal Superior Eleitoral que "o uso de
palavras mdgicas', consubstanciadas em expressbes tais como 'venha fazer parte dessa corrente
do bem' e 'venha ser um elo dessa corrente do bem’, é suficiente para configurar a propaganda
eleitoral antecipada [...]" (AgR-REspEl 0600347-03/SE, Rel. Min. Mauro Campbell Marques, DJE
de 26/8/2022).

Constata-se pois, a toda evidéncia, que os elementos presentes nos autos revelam por si s6 a
pratica de abusos flagrantemente detectados. Neste momento processual, de cognigcéo superficial,
compete ao julgador coibir, essencialmente tais condutas, deixando a analise mais aprofundada
para um momento posterior.

Quanto ao meio utilizado pelo Representado para veicular as informagdes contidas na exordial, ha
afronta ao disposto no normativo legal que estabelece as hip6teses permissivas do seu uso. Nesse
sentido, o TRE/SE posicionou-se:

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 23

ELEICOES 2022. RECURSO. PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR. MINITRIO. ART. 39, §
11, DA LEI 9.504/97. UTILIZACAO EM SITUACAO VEDADA. PROCEDENCIA NA ORIGEM. JUIZ
AUXILIAR DA PROPAGANDA. RECURSO. ILICITUDE. OCORRENCIA. CONHECIMENTO E
IMPROVIMENTO.

1. Comprovada a utilizagdo de minitrio circulando isoladamente na cidade, resta evidente a
violagdo ao § 11 do artigo 39 da Lei n° 9.504/97, bem como ao § 3.° do artigo 15 da Resolugcéo
TSE n® 23.610/2019. 2. Manutengdo da sentenca. 3. Recurso conhecido e improvido. (Recurso
Eleitoral 0601705-13.2022.6.25.0000, Relatora: Des. Ana Bernadete Leite De Carvalho Andrade,
julgamento em 24/10/2022 e publicacdo na Sessao Plenaria, de 24/10/2022)

Posto isso, considerando que nesta andlise perfunctéria se identifica, a partir do conteido dos
videos e audios divulgados pelo Representado, aspectos reveladores de propaganda eleitoral
negativa antecipada, DEFIRO o pedido de tutela proviséria de urgéncia para determinar a_proibicdo
da circulacdo do veiculo identificado nesta representacdo de placa policial KKJ-2587_ou qualquer
outro veiculo para fins de veiculacdo de propaganda eleitoral, salvo em atos de campanha,
ressalvando-se que a recalcitrdncia poderd ensejar a apreensdo do veiculo, além da
responsabilizacdo por crime de desobediéncia, sem prejuizo de aplicacdo de multa respectiva em
face do Representado.

Proceda-se a citacdo do Representado para, querendo, apresentar defesa no prazo de 2 (dois)
dias.

Apresentada a defesa ou decorrido o prazo respectivo, intime-se o Ministério Publico Eleitoral para
manifestacao.

Apoés, voltem-me.

042 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTAGAO DE
CONTAS ELEITORAIS(12633) N2 0600004-34.2024.6.25.0004

: 0600004-34.2024.6.25.0004 REQUERIMENTO DE REGULARIZAGAO DE

PROCESSO ~ -

OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS (BOQUIM - SE)
RELATOR : 0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE
E:ESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : ELEICAO 2020 JHONES DE JESUS ARAUJO VEREADOR
ADVOGADO  :FAUSTO GOES LEITE JUNIOR (2525/SE)

REQUERENTE : JHONES DE JESUS ARAUJO

ADVOGADO  :FAUSTO GOES LEITE JUNIOR (2525/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS
ELEITORAIS (12633) N° 0600004-34.2024.6.25.0004 / 0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE
REQUERENTE: ELEICAO 2020 JHONES DE JESUS ARAUJO VEREADOR, JHONES DE JESUS
ARAUJO

Advogado do(a) REQUERENTE: FAUSTO GOES LEITE JUNIOR - SE2525

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 24

Advogado do(a) REQUERENTE: FAUSTO GOES LEITE JUNIOR - SE2525

SENTENCA

Trata-se de requerimento de regularizacado de omissao de prestacdo de contas eleitorais formulado
por JHONES DE JESUS ARAUJO.

O requerente teve as contas referentes a eleigcdo de 2020 julgadas como "nédo prestadas”.

Apds 0 exame da documentacao, bem como dos dados inseridos no SPCE (Sistema de Prestacao
de Contas), o analista de contas informou que nédo houve recebimento de recursos considerados
de origem né&o identificada, oriundos de fonte vedadas ou provenientes de Fundo Partidario e/ou do
Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC).

O representante do Ministério Publico Eleitoral opinou pela regularizagdo das contas.

E o relatério. Decido.

Inicialmente, consigno que, ainda que posteriormente apresentadas, essas contas ndo seréo
objeto de novo julgamento, sendo considerada a sua apresentacdo apenas para fins de
regularizacdo do Cadastro Eleitoral.

A Resolugao TSE n® 23.607/2019, no art. 80, inc. |, estabelece que o candidato ficara impedido de
obter certiddo de quitacao eleitoral até o final da legislatura, persistindo os efeitos da restricdo apos
esse periodo até a efetiva apresentagéo das contas.

No mesmo sentido, a Sumula n® 42 do TSE: "A decisdo que julga ndo prestadas as contas de
campanha impede o candidato de obter a certiddo de quitacdo eleitoral durante o curso do
mandato ao qual concorreu, persistindo esses efeitos, apds esse periodo, até a efetiva
apresentacao das contas."

Posto isso, JULGO PROCEDENTE o pedido de regularizagdo das contas de JHONES DE JESUS
ARAUJO, referente as eleigdes de 2020, nos termos do art. 80, I, da Resolugao TSE 23.607/2019.
Publique-se. Intimem-se.

Apo6s o trénsito em julgado, anote-se o ASE 272-3 (Apresentagdo de Contas, Motivo/Forma
Reapresentada) em seu cadastro eleitoral, atualize-se o SICO e arquivem-se os autos.

Boquim/SE, assinado e datado eletronicamente.

ALEXANDRE MAGNO OLIVEIRA LINS

Juiz Eleitoral

REQUERIMENTO DE REGULARIZAGCAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE
CONTAS ANUAL(12631) N2 0600005-19.2024.6.25.0004

: 0600005-19.2024.6.25.0004 REQUERIMENTO DE REGULARIZAGCAO DE

PROCESSO ~ ~ -

OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (RIACHAO DO DANTAS - SE)
RELATOR : 0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE
EIIESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

: PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL - COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL
REQUERENTE _ RIACHAO DO DANTAS/SE

ADVOGADO  :LUDWIG OLIVEIRA JUNIOR (5750/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE

REQUERIMENTO DE REGULARIZAGAO DE OMISSAO DE PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL
(12631) N° 0600005-19.2024.6.25.0004 - RIACHAO DO DANTAS/SERGIPE

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 25

REQUERENTE: PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL - COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL -
RIACHAO DO DANTAS/SE

Advogado do(a) REQUERENTE: LUDWIG OLIVEIRA JUNIOR - SE5750-A

ATO ORDINATORIO

De ordem do Excelentissimo Juiz Eleitoral desta 42 Zona, nos termos da Portaria 683/2023:
Intime-se o(a) partido politico, para que se apresente a documentacdo ausente constante na
Informagéo ID n.2 122170541, no prazo de 3 (trés) dias, conforme Decisdo n.? ID 122165529.
Boquim/SE, datado e assinado digitalmente.

THIAGO ANDRADE COSTA

Técnico Judiciario

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTAGAO DE
CONTAS ANUAL(12631) N° 0600003-49.2024.6.25.0004

- 0600003-49.2024.6.25.0004 REQUERIMENTO DE REGULARIZAGAO DE
PROCESSO  OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (RIACHAO DO DANTAS -
SE)
RELATOR : 0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

: PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL - COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL
INTERESSADO RIACHAO DO DANTAS/SE

ADVOGADO : LUDWIG OLIVEIRA JUNIOR (5750/SE)

JUSTICA ELEITORAL

0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS ANUAL
(12631) N2 0600003-49.2024.6.25.0004 - RIACHAO DO DANTAS/SERGIPE

INTERESSADO: PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL - COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL -
RIACHAO DO DANTAS/SE

Advogado do(a) INTERESSADO: LUDWIG OLIVEIRA JUNIOR - SE5750-A

ATO ORDINATORIO

De ordem do Excelentissimo Juiz Eleitoral desta 42 Zona, nos termos da Portaria 683/2023:
Intime-se o(a) partido politico, para que se apresente a documentacdo ausente constante na
Informacao ID n.? 122170534, no prazo de 3 (trés) dias, conforme Decisdo n.® ID 122165514,
Boquim/SE, datado e assinado digitalmente.

THIAGO ANDRADE COSTA

Técnico Judiciario

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE
CONTAS ELEITORAIS(12633) N2 0600001-79.2024.6.25.0004

: 0600001-79.2024.6.25.0004 REQUERIMENTO DE REGULARIZAGAO DE
OMISSAO DE PRESTAGAQ DE CONTAS ELEITORAIS (BOQUIM - SE)

RELATOR : 0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO : JHONES DE JESUS ARAUJO

ADVOGADO : FLAVIO FARIAS SANTOS (14798/SE)

PROCESSO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 26

JUSTICA ELEITORAL

0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS
ELEITORAIS (12633) N° 0600001-79.2024.6.25.0004 / 0042 ZONA ELEITORAL DE BOQUIM SE
INTERESSADO: JHONES DE JESUS ARAUJO

Advogado do(a) INTERESSADO: FLAVIO FARIAS SANTOS - SE14798

DECISAO

Diante da apresentacdo do Requerimento de Regularizacdo de Omissdo de Prestacdo de Contas
Eleitorais do candidato Jhones de Jesus Araujo, através dos autos RROPCE 0600004-34.
2024.6.25.0004, extingo o feito, sem resolugdo do mérito, nos termos do art. 485, V, CPC,
determinando o seu arquivamento imediato.

P.R.L

Boquim/SE, datado e assinado digitalmente.

ALEXANDRE MAGNO OLIVEIRA LINS

Juiz Eleitoral

052 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

REPRESENTAGAO(11541) N2 0600003-46.2024.6.25.0005

PROCESSO : 0600003-46.2024.6.25.0005 REPRESENTACAO (MALHADA DOS BOIS - SE)
RELATOR : 0052 ZONA ELEITORAL DE CAPELA SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : IMPRESSOS DESIGNER LTDA

ADVOGADO : ALBERTO HORA MENDONCA FILHO (11464/SE)

INTERESSADO : LENALDO SANTANA SANTOS

ADVOGADO : FABIO SOBRINHO MELLO (3110/SE)

: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE
INTERESSADO MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE

ADVOGADO : WESLEY ARAUJO CARDOSO (84712/MG)

JUSTICA ELEITORAL

0052 ZONA ELEITORAL DE CAPELA SE

REPRESENTACAO (11541) N2 0600003-46.2024.6.25.0005 / 0052 ZONA ELEITORAL DE
CAPELA SE

INTERESSADO: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE
MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE

Advogado do(a) INTERESSADO: WESLEY ARAUJO CARDOSO - MG84712-A

INTERESSADO: IMPRESSOS DESIGNER LTDA, LENALDO SANTANA SANTOS

Advogado do(a) INTERESSADO: ALBERTO HORA MENDONCA FILHO - SE11464

Advogado do(a) INTERESSADO: FABIO SOBRINHO MELLO - SE3110

DESPACHO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 27

Defiro o pedido do Ministério Publico Eleitoral. Intime-se a empresa Impressos Designer Ltda para
que traga aos autos, em prazo fixado por este Juizo, todos os documentos inerentes a contratagao,
realizacéo e entrega da pesquisa.

REPRESENTAGAO(11541) N2 0600005-16.2024.6.25.0005
: 0600005-16.2024.6.25.0005 REPRESENTAGAO (MALHADA DOS BOIS -

PROCESSO

SE)
RELATOR : 0052 ZONA ELEITORAL DE CAPELA SE
FISCALDALEl  :PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REPRESENTADO : IMPRESSOS DESIGNER LTDA
REPRESENTADO : JOSE FABIO NUNES LIMA

REPRESENTANTE : DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE
MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE

ADVOGADO : WESLEY ARAUJO CARDOSO (84712/MG)

JUSTICA ELEITORAL

0052 ZONA ELEITORAL DE CAPELA SE

REPRESENTAQAO (11541) N¢ 0600005-16.2024.6.25.0005 / 0052 ZONA ELEITORAL DE
CAPELA SE

REPRESENTANTE: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE
MALHADA DOS BOIS, ESTADO DE SERGIPE

Advogado do(a) REPRESENTANTE: WESLEY ARAUJO CARDOSO - MG84712-A
REPRESENTADO: IMPRESSOS DESIGNER LTDA, JOSE FABIO NUNES LIMA

DESPACHO

Defiro o pedido do Ministério Pablico Eleitoral. Intime-se a empresa Impressos Designer Ltda para
que traga aos autos, em prazo fixado por este Juizo, todos os documentos inerentes a contratagao,
realizagcdo e entrega da pesquisa.

222 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600025-87.2023.6.25.0022

: 0600025-87.2023.6.25.0022 PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (SIMAO DIAS
- SE)

RELATOR : 0222 ZONA ELEITORAL DE SIMAO DIAS SE

Destinatario : TERCEIROS INTERESSADOS

FISCAL DA LElI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRATICO
INTERESSADO BRASILEIRO DE SIMAO DIAS/SE

INTERESSADO : GEONICE ALVES DE OLIVEIRA
INTERESSADO : ROSILDA RABELO DOS SANTOS MENEZES

PROCESSO

Poder Judiciario

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 28

JUIZO ELEITORAL DA 222 ZONA - SIMAO DIAS(POCO VERDE)/SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N 0600025-87.2023.6.25.0022 - SIMAO DIAS
/SERGIPE

INTERESSADO: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRATICO
BRASILEIRO DE SIMAO DIAS/SE, ROSILDA RABELO DOS SANTOS MENEZES, GEONICE
ALVES DE OLIVEIRA

REF.: EXERCICIO FINANCEIRO 2022

EDITAL 2/2024

Autorizado pela Portaria 489/2020, deste Juizo, o Cartério da 222 Zona Eleitoral de Sergipe FAZ
SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, relativo ao
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2022, o Orgdo de Diregdo Municipal do partido MOVIMENTO
DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB(15), de SIMAO DIAS/SERGIPE, por sua presidenta
ROSILDA RABELO DOS SANTOS MENEZES e por sua tesoureira GEONICE ALVES DE
OLIVEIRA, apresentou DECLARACAO DE AUSENCIA DE MOVIMENTACAO DE RECURSOS,
autuada sob a PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N° 0600025-87.2023.6.25.0022, deste
Juizo. Assim, para os fins estabelecidos no artigo 44, inciso |, da Resolucao TSE 23.604/2019, fica
facultado a qualquer interessado, no prazo de 3(irés) dias contados da publicacdo deste edital, o
oferecimento de IMPUGNACAO que devera ser apresentada em peticdo fundamentada e
acompanhada das provas que demonstrem a existéncia de movimentacao financeira ou de bens
estimaveis no periodo em anélise. Anote-se que, conforme o art. 68, da supracitada resolugéo, a
presente prestagdo de contas podera ser consultada pelo Sistema de Divulgagdo de Contas
Anuais dos Partidos(DilvulgaSPCA), eventualmente disponivel no sitio eletrénico do Tribunal
Superior Eleitoral(TSE), ou, em se tratando de advogados, procuradores e membros do Ministério
Publico devidamente cadastrados, por meio do Processo Judicial Eletrdnico 12 Grau(PJe 1° Grau),
consoante dispde o art. 3%, § 19, da Res.-CNJ 121/2010. E, para que chegue ao conhecimento de
todos, expedi este Edital que sera publicado no Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional
Eleitoral de Sergipe - DJe/TRE-SE. Dado e passado nesta cidade de Simao Dias, Estado de
Sergipe, em 8 de margo de 2024. Eu, Luiz Marcone Rabelo de Carvalho, Técnico Judiciério,
preparei, digitei e subscrevi o presente Edital.

272 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600112-40.2022.6.25.0002

: 0600112-40.2022.6.25.0002 PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (ARACAJU -
SE)

RELATOR : 0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : ALLISSON LIMA BONFIM

INTERESSADO : ANA MAGNA DE OLIVEIRA FONSECA

INTERESSADO : ANTONIO CARLOS VALADARES FILHO

: COMISSAO PROVISORIA ESTADUAL DO PARTIDO SOLIDARIEDADE EM
INTERESSADO SERGIPE

INTERESSADO : COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL DO PARTIDO REPUBLICANO DA
ORDEM SOCIAL DE ARACAJU

INTERESSADO : DANIEL MORAES DE CARVALHO

PROCESSO

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 29

INTERESSADO : GABRIELLA ENVALL DA SILVA
INTERESSADO : JAIME DA SILVA MATOS

JUSTICA ELEITORAL

0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N2 0600112-40.2022.6.25.0002 / 02728 ZONA
ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADO: COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL DO PARTIDO REPUBLICANO DA
ORDEM SOCIAL DE ARACAJU, GABRIELLA ENVALL DA SILVA, JAIME DA SILVA MATOS, ANA
MAGNA DE OLIVEIRA FONSECA, COMISSAO PROVISORIA ESTADUAL DO PARTIDO
SOLIDARIEDADE EM SERGIPE, ALLISSON LIMA BONFIM, DANIEL MORAES DE CARVALHO
SENTENCA

Cuidam os autos de prestagdo de contas partidarias do PROS - PARTIDO REPUBLICANO DA
ORDEM SOCIAL de ARACAJU/SE (atual PARTIDO SOLIDARIEDADE), relativas ao exercicio
financeiro de 2021.

Certificado a auséncia de procuracao, o partido foi intimado para junta-la aos autos, porém quedou-
se inerte;

Devidamente registrado e autuado o processo, determinou-se a adogéo do rito estipulado no art.
45, da Resolucdo/TSE n? 23.604/2019.

O Cartorio eleitoral registrou a auséncia de extratos bancarios disponiveis no SPCA (ID
122158683) € a inexisténcia de registro de repasse ou distribuicdo de recursos do Fundo Partidario
por parte dos érgaos diretivos nacional e estadual (ID 122158685) a respectiva agremiacao
municipal, emitindo parecer opinando pela nido prestacdo das contas ante a auséncia do
instrumento procuratério.

Com vista do autos, o Ministério Publico opina pela declara¢do das contas como ndo aprovadas
(ID 122159221).

E o relatério. Decido.

Prefacialmente, verifico que as contas foram apresentadas diretamente no Sistema de Prestacéo
de Contas Anual - SPCA, em conformidade com o artigo 30, da Resolugdo TSE n® 23.604/19.
Ocorre que a agremiagao partidaria, bem como seus responsaveis, foram inadimplentes quanto a
apresentacéo de instrumento de mandato de procuragéo constituindo advogado.

De plano, é de se ressaltar a disciplina da Res. TSE n? 23.604/2019:

Art. 29, § 22, Il e art. 31 Il E obrigatdria a constituicdo de advogado para a prestagao de contas.
Regularmente intimado a suprir a auséncia de procuragdo nos autos, o partido manteve-se inerte.
Portanto, tendo em vista a falta de peca obrigatéria a andlise das contas, cuja auséncia enseja, por
si s0, o julgamento das contas como nao prestadas, tal julgamento se impde, nos termos do artigo
35, § 49, 1, da Resolugéo TSE n® 23.604/2019.

Ante o exposto, JULGO NAO PRESTADAS as contas do PROS - PARTIDO REPUBLICANO DA
ORDEM SOCIAL de ARACAJU/SE (atual PARTIDO SOLIDARIEDADE) , relativas ao exercicio
financeiro 2021, nos termos do art. 45, 1V, a, da Res.-TSE n® 23.604/2019.

Fica suspenso o repasse de cotas do Fundo Partidario e do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha enquanto enquanto nao for regularizada a situagdo, nos termos do art. 47, |, da
Resolugédo TSE n.2 23.604/2019. Oficie-se, a respeito, os 6rgaos partidarios superiores por e-mail
cadastrado no SGIP.

Publique-se no DJE, o que servira de intimag&o para todos os interessados.

Ciéncia ao MPE por expediente no PJe.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 30

Apo6s o transito em julgado, registre-se no SICO e arquive-se.
Aracaju(SE), datado e assinado eletronicamente.

SERGIO MENESES LUCAS

Juiz Eleitoral

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N° 0600084-72.2022.6.25.0002

- 0600084-72.2022.6.25.0002 PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (ARACAJU -
SE)

RELATOR : 0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
Destinatario : TERCEIROS INTERESSADOS

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO : ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR
INTERESSADO : MARCIA DE OLIVEIRA BRITO

INTERESSADO : PODEMOS - PODE - SERGIPE - SE - ESTADUAL

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0272 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N° 0600084-72.2022.6.25.0002 / 0272 ZONA
ELEITORAL DE ARACAJU SE

INTERESSADO: ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR, MARCIA DE OLIVEIRA
BRITO, PODEMOS - PODE - SERGIPE - SE - ESTADUAL

EDITAL DE PRESTACAO DE CONTAS NAO PRESTADAS

O Cartério da 272 Zona Eleitoral de Sergipe, FAZ SABER a todos que o presente edital virem ou
dele tiverem conhecimento e a quem interessar possa, que, nos termos do art. 54-B, inciso I, da
Resolugdo TSE n. 23.662/2021, o INTERESSADO: PSC - PARTIDO SOCIAL CRISTAO na
CIDADE DE ARACAJU (atual Podemos-PODE), na PRESTACAO DE CONTAS ANUAL N°
0600084-72.2022.6.25.0002 relativas ao exercicio financeiro 2021, teve suas contas julgadas como
NAO PRESTADAS; tendo a referida decisdo transitado em julgado em 04/032023. E, para que
chegue ao conhecimento de todos os interessados e ninguém alegue ignorancia, € expedido o
presente Edital que sera publicado na forma da lei. Dado e passo nesta cidade de Aracaju, aos 08
de margo de 2024.

Gleide Nadia Soares do Nascimento

Cartoério Eleitoral de 272 Zona Eleitoral de Sergipe

282 ZONA ELEITORAL

EDITAL

REQUERIMENTOS DE ALISTAMENTO, REVISAO, SEGUNDA VIA E
TRANSFERENCIA.

Edital 243/2024 - 282 ZE

O JUIZ ELEITORAL DA 282 ZONA ELEITORAL DE SERGIPE, PAULO ROBERTO FONSECA
BARBOSA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS;

TORNA PUBLICO:

A todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que foram DEFERIDOS os
Requerimentos de Alistamento, Revisdo, Segunda Via e Transferéncia Eleitorais dos municipios de

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 31

Canindé de Sao Francisco e Pogo Redondo, constantes nos Lotes niumero 06/24 e 07/24 (Sei
nameros 1500130, 1500131, 1500148 e 1500149) de Titulos Impressos afixada(s) no atrio deste
Cartoério Eleitoral, cujo prazo para recurso é de 10 (dez) dias, de acordo com os arts. 17, § 1.2 e 18,
§ 52, da Resolugdo TSE n.% 21.538/03.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ndo possam no futuro alegar
ignoréncia, mandou publicar o presente Edital no DJE/TRE-SE, com copia de igual teor que devera
ser afixada no local publico de costume. Dado e passado nesta cidade de Canindé de Séao
Francisco/SE, em 01 de margo de 2024. Eu, Rogéria Ribeiro Garcez, Chefe de Cartério, digitei
este Edital, que segue subscrito pelo MM. Juiz Eleitoral.

342 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N 0600034-47.2022.6.25.0034

: 0600034-47.2022.6.25.0034 PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (NOSSA
SENHORA DO SOCORRO - SE)

RELATOR : 0342 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADA : LUCIANA ROSA DOS SANTOS

INTERESSADO : GILSON DE JESUS GUIMAAS

INTERESSADO : LUCAS MATOS SANTANA

: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - NOSSA SENHORA DO SOCORRO -
INTERESSADO
SE -MUNICIPAL

. PARTID IALISMO E LIBERDADE - PSOL - DIRETORIO ESTADUAL DE
INTERESSADO SERGIPEOSOC SMO SO ORIO ESTADU

INTERESSADO : RAMON ANDRADE DOS SANTOS

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0342 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N2 0600034-47.2022.6.25.0034 / 0342 ZONA
ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE

INTERESSADO: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - NOSSA SENHORA DO SOCORRO -
SE -MUNICIPAL, GILSON DE JESUS GUIMAAS, PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL
- DIRETORIO ESTADUAL DE SERGIPE, LUCAS MATOS SANTANA, RAMON ANDRADE DOS
SANTOS

INTERESSADA: LUCIANA ROSA DOS SANTOS

SENTENCA

Trata-se da prestacdo de contas partidaria anual do PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE -
PSOL (Diretério/Comisséo Proviséria Municipal de Nossa Senhora do Socorro/SE), referente ao
exercicio financeiro 2021, autuada mediante integragdo automatica entre o Sistema de Prestagdo
de Contas Anuais - SPCA e o PJE, em razdo da inadimpléncia do prestador.

Consta dos autos que, mesmo apds notificado, através do Presidente e Tesoureiro (IDs n.°
119813468, 119704688, 119704692 e 119704691), o 6rgdo partidario permaneceu omisso no
dever de prestar as contas, relativas ao exercicio financeiro 2021 (certidao ID 119855747).

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1703679&id_procedimento_atual=1682605&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=83&infra_hash=3074d5e49ac70dea3171f583b7ad7fa4e181498edc0cd550e04a4b2b3d42d9a04c6bad8c9a54af1d5148e82d8e240aaff1b63a157405a0033d778a8e59d84b6ca04cbbb443972fcd917bbe2719b9b51c76352b4a389dd3fed70adbf650de77cf
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1703680&id_procedimento_atual=1682605&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=83&infra_hash=f1841e22440de8d852ffeecf01ad1a74907c5e1f2b68ec83ecde34adef385c3e4c6bad8c9a54af1d5148e82d8e240aaff1b63a157405a0033d778a8e59d84b6ca04cbbb443972fcd917bbe2719b9b51c76352b4a389dd3fed70adbf650de77cf
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1703698&id_procedimento_atual=1682605&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=83&infra_hash=0c5965853a76989d2484a446b550b4b37e3da8b5d64e13832f6271457da8511a4c6bad8c9a54af1d5148e82d8e240aaff1b63a157405a0033d778a8e59d84b6ca04cbbb443972fcd917bbe2719b9b51c76352b4a389dd3fed70adbf650de77cf
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1703699&id_procedimento_atual=1682605&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=83&infra_hash=ee71ed1dc59965f8d3fe93e2673fb8f11a2490ec0fd3b4e185fb6d0a6cc245234c6bad8c9a54af1d5148e82d8e240aaff1b63a157405a0033d778a8e59d84b6ca04cbbb443972fcd917bbe2719b9b51c76352b4a389dd3fed70adbf650de77cf

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 32

O Cartério Eleitoral juntou a informacdo ID 121630194, acompanhada das consultas realizadas no
Sistema de Prestacdo de Contas Anual (Portal SPCA) referentes aos extratos bancarios
eletrbnicos, recibos de doagdo e aos recursos publicos recebidos e/ou transferidos pela
agremiagao em epigrafe.

Instado a se manifestar, o Parquet Eleitoral opinou no sentido de que as contas sejam julgadas nao
prestadas (ID 122155721).

E o relatério. Decido.

O art. 32 da Lei n® 9.096/1995, disciplina que partido esta obrigado a enviar, anualmente, a Justica
Eleitoral, o balango contabil do exercicio findo, até o dia 30 de junho do ano seguinte. Em
consonancia ao mesmo dispositivo a Resolugdo TSE n? 23.604/2019 dispde o que segue:

Art. 28. O partido politico, em todas as esferas de diregdo, deve apresentar a sua prestagéo de
contas a Justica Eleitoral anualmente até 30 de junho do ano subsequente, dirigindo-a ao:

| - juizo eleitoral competente, no caso de prestacdo de contas de 6rgao definitivo municipal ou
comissao provisoria municipal ou zonal;

(...)

§ 12 Para os efeitos do disposto no caput, consideram-se obrigados a prestar contas os érgaos
partidarios que no exercicio financeiro de referéncia das contas:

| - estiverem vigentes em qualquer periodo;

Il - recuperarem a vigéncia, devendo prestar contas do periodo em que regularmente funcionaram;
e

lll - tendo havido a perda da vigéncia, devendo prestar contas do periodo que regularmente
funcionaram.

(...)

§ 32 A prestacdo de contas é obrigatéria mesmo que ndo haja o recebimento de recursos
financeiros ou estimaveis em dinheiro, devendo o partido apresentar sua posicdo patrimonial e
financeira apurada no exercicio.

§ 4° A prestacdo de contas dos 6rgdos partidarios municipais que ndo tenham movimentado
recursos financeiros ou bens estimaveis em dinheiro é realizada por meio da declaragdo de
auséncia de movimentagdo de recursos no periodo, a qual deve ser apresentada no prazo
estipulado no caput e:

| - sera preenchida e emitida no Sistema de Prestacédo de Contas Anual (SPCA);

Il - devera conter a indicagdo do presidente, do tesoureiro € dos seus eventuais substitutos no
periodo das contas, que sdo responsaveis, inclusive criminalmente, pelo teor da declaracdo
prestada;

[l - sera autuada de forma automatica no Processo Judicial Eletrdnico, na forma do art. 31; e

IV - processada na forma do disposto no art. 35 e seguintes.

§ 5° A extingédo ou a dissolugdo de comissao provisoria ou de diretério partidario ndo excluem a
obrigacdo de apresentagdo das contas relativas ao periodo de vigéncia da comissdo ou do
diretério.

§ 6° Na hipotese do § 59, a prestacdo de contas deve ser apresentada pela esfera partidaria
imediatamente superior ou por quem suceder a comissao ou o diretdrio, com a identificacdo dos
dirigentes partidarios de acordo com o periodo de atuagao

Art. 29. O processo de prestacdo de contas partidarias tem carater jurisdicional e deve ser
composto das informagdes declaradas no sistema SPCA e dos documentos juntados nos autos da
prestacdo de contas.

Art. 30. Encerrado o prazo para a apresentag¢édo das contas, a inadimpléncia dos partidos politicos
deve ser autuada, individualmente, na classe processual de prestacdo de contas, mediante a
integragdo automatica entre o SPCA e o PJE, a partir do que:

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 33

| - a Secretaria Judiciaria nos Tribunais Eleitorais ou o Cartério Eleitoral devem, mediante a
determinacgéo da autoridade judicial competente:

a) notificar os érgados partidarios que deixaram de apresentar suas contas ou a declaracao de que
trata o § 42 do art. 28, na pessoa do atual presidente e tesoureiro ou daqueles que desempenhem
fungbes equivalentes e de eventuais substitutos no periodo das contas, para que supram a
omiss&o no prazo de 72 (setenta e duas) horas;

b) cientificar o presidente e o tesoureiro ou aqueles que desempenharam fun¢des equivalentes e
eventuais substitutos no periodo das contas quanto a omisséo da apresentacdo das contas;

II - findo o prazo previsto na alinea a do inciso |, a Secretaria Judiciaria ou o Cartério Eleitoral deve
comunicar ao relator do processo no Tribunal ou ao Juiz Eleitoral que o 6rgdo partidario ndo
prestou contas tempestivamente;

(...)

Art. 45. Compete a Justiga Eleitoral decidir sobre a regularidade das contas partidarias, julgando:
(...)

IV - pela ndo prestacéo, quando:

a) depois de intimados na forma do art. 30, o 6rgao partidario e os responsaveis permanecerem
0Omissos ou as suas justificativas nao forem aceitas; ou

b) os documentos e as informagdes de que trata o art. 29, §§ 12 e 29, ndo forem apresentados, ou
0 6rgao partidario deixar de atender as diligéncias determinadas para suprir a auséncia que impeca
a andlise da movimentagao dos seus recursos financeiros.

Da analise dos autos, verificou-se que a inobservancia do disposto no art. 32 da Lei n® 9.096/95 e
28 da Resolucdo TSE n.? 23.604/2019 restou caracterizada, visto que, o partido acima nominado
permaneceu omisso em prestar as contas, alusivas ao exercicio financeiro 2021, mesmo apds sua
notificacdo. Logo, declara-las como nao prestadas é medida que se impde.

Isto posto, JULGO NAO PRESTADAS as contas do PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE -
PSOL (Diret6rio/Comissdo Proviséria Municipal de Nossa Senhora do Socorro/SE), relativas ao
exercicio financeiro 2021, nos termos do art. 45, 1V, "a" e "b", da Resolugdo TSE n? 23.604/2019,
aplicando-lhe a sangéo do art. 47, |, da Resolugao/TSE n® 23.604/2019.

Dé-se ciéncia desta decisdo ao Ministério Pablico Eleitoral.

Com o transito em julgado:

a) Registre-se o julgamento das contas no Sistema de Informacdes de Contas Eleitorais e
Partidarias - SICO;

b) Determino o cumprimento das providéncias listadas no art. 54-B, incisos | a lll, da Resolugéo
TSE n.? 23.571/2018;

c) Notifiquem-se os Orgdos de direcdo nacional e estadual do partido sobre o inteiro teor da
decisdo, nos termos do inciso Ill e §1°, do art. 54-B, da Resolugéo TSE n® 23.571/2018.
Publique-se. Intime-se.

Nossa Senhora de Socorro, datado e assinado eletronicamente

José Antonio de Novais Magalhaes

Juiz Eleitoral

352 ZONA ELEITORAL

EDITAL

EDITAL 1351/2023 - 352 ZE - LOTES 0028 E 0029/2023
Edital 1351/2023 - 352 ZE

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 34

A Excelentissima Senhora Dra. KARYNA TORRES GOUVEIA MARROQUIM ABDALA, MMa. Juiza
da 352 Zona Eleitoral, no uso de suas atribuigcdes legais,

TORNA PUBLICO a todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que foram DEFERIDOS os Requerimentos de Alistamento, Revisdo, Segunda Via e Transferéncia
Eleitorais dos municipios de Indiaroba, Santa Luzia do ltanhy e Umbauba/SE, constantes do lote
abaixo especificado, consoante Relagdo de Titulos Impressos disponiveis aos partidos politicos
para consulta no Cartorio Eleitoral ou mediante solicitacdo pelo e-mail ze35@tre-se.jus.br, cujo
prazo para recurso € de 10 (dez) dias (art. 72 da Lei 6996/1982) contados a partir da presente
publicacéo.

Lotes 0028 e 0029/2023;

E para que chegue ao conhecimento de todos, publica-se o presente Edital no atrio deste Cartorio
Eleitoral, com copia de igual teor no DJE-TRE/SE. Dado e passado, nesta cidade de Umbauba/SE,
nesta data, eu, Hélcio José Vieira de Melo Mota, Chefe de Cartorio, preparei, digitei e, autorizado
pela Portaria 10/2018-352ZE (Art. 12, §1¢, VII), assino.

iNDICE DE ADVOGADOS

ALBERTO HORA MENDONCA FILHO (11464/SE) 26

ALLEF EMANOEL DA COSTA PAIXAO (11309/SE) 8 8 8
AUGUSTO SAVIO LEO DO PRADO (2365/SE) 11 11

BRUNO NOVAES ROSA (3556/SE) 7

CHARLES ROBERT SOBRAL DONALD (5623/SE) 11 11
CRISTIANO MIRANDA PRADO (5794/SE) 17 17 17 18 18
DANILO GURJAO MACHADO (5553/SE) 11 11

DENIZE MARIA DE BARROS FIGUEIREDO (1176/SE) 10
FABIANO FREIRE FEITOSA (3173/SE) 10 13

FABIO SOBRINHO MELLO (3110/SE) 26

FAUSTO GOES LEITE JUNIOR (2525/SE) 23 23

FLAVIO FARIAS SANTOS (14798/SE) 25

GENILSON ROCHA (9623/SE) 6 6 6

GUILHERME NEHLS PINHEIRO (9716/SE) 9

HARRYSSON OLIVEIRA DE JESUS (5818/SE) 19
HELENILSON ANDRADE E SIQUEIRA (11302/SE) 13 13
JEAN FILIPE MELO BARRETO (6076/SE) 11 11

JOAO MARIA RODRIGUES CALDAS (1735/SE) 11

JOEDNA CABRAL MIRANDA (15175/SE) 20

JULIO ROCHADEL MOREIRA (2968/SE) 10

LEONARDO OLIVEIRA SOUZA (7173/SE) 10

LORENA SOUZA CAMPOS FALCAO (5904/SE) 11 11
LUDWIG OLIVEIRA JUNIOR (5750/SE) 24 25

LUZIA SANTOS GOIS (3136/SE) 9 9 9 9 9 13

MANOEL LUIZ DE ANDRADE (-002184/SE) 9 9

MARIANA MENDONCA LISBOA CARVALHO (14715/SE) 11 11
MARIANNE CAMARGO MATIOTTI DANTAS (11538/SE) 11 11
MARIO CESAR VASCONCELOS FREIRE DE CARVALHO (2725/SE) 11 11
MYLLENA MIRIAM FLORENCIO OLIVEIRA (13414/SE) 11 11
PEDRO JULIO ROCHADEL MOREIRA ARAGAO DANTAS (7185/SE) 10
PEDRO OTTO SOUZA SANTOS (8187/SE) 9

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 35

RAFAEL MARTINS DE ALMEIDA (6761/SE) 13 13

RAFAELA RIBEIRO LIMA (14272/SE) 9

RODOLFO SANTANA DE SIQUEIRA PINTO (5554/SE) 13 13
RODRIGO CASTELLI (152431/SP) 11 11

SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE) 20 21
SYLNARA BATISTA CARVALHO (9536/SE) 6 6

WESLEY ARAUJO CARDOSO (5509/SE) 17 18 26 27

iINDICE DE PARTES

ALLISSON LIMA BONFIM 28

ALOISIO JOSE DE JESUS 21

ANA MAGNA DE OLIVEIRA FONSECA 28

ANTONIO CARLOS VALADARES FILHO 28

ANTONIO FERNANDO PEREIRA DE CARVALHO 9

ANTONIO FERNANDO PINHEIRO NORONHA JUNIOR 30

AUGUSTO CEZAR CARDOSO 8

CARLOS ANDRE BOAVENTURA BARRETO 9

COLIGACAO A NOSSA FORGCA VEM DO POVO - MDB / PSD /PSC 17

COLIGACAO FREI PAULO NAS MAOS DO SEU POVO 18

COMISSAO PROVISORIA ESTADUAL DO PARTIDO SOLIDARIEDADE EM SERGIPE 28
COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL DO PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL DE
ARACAJU 28

CTAS CAPACITACAO E CONSULTORIA EIRELI 20

DANIEL MORAES DE CARVALHO 28

DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE MALHADA DOS BOIS,
ESTADO DE SERGIPE 26 27

DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES DE PEDRA MOLE/SE 6
DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO DE SIMAO
DIAS/SE 27

Destinatario para ciéncia publica 17 18 19

EDINALVA ALVES DE SOUZA SILVA 6

ELEICAO 2020 ANDERSON MENEZES PREFEITO 17 18

ELEICAO 2020 DUCELINA MODESTO DE OLIVEIRA PREFEITO 18

ELEICAO 2020 JHONES DE JESUS ARAUJO VEREADOR 23

ELEICAO 2020 JOSE PAULO NUNES FILHO VICE-PREFEITO 18

FABIANO BATISTA GOMES 6

FABIO CRUZ MITIDIERI 13

GABRIELLA ENVALL DA SILVA 28

GELSON ALVES DE LIMA 6

GEONICE ALVES DE OLIVEIRA 27

GILSON DE JESUS GUIMAAS 31

HERACLITO OLIVEIRA DE AZEVEDO 9

IMPRESSOS DESIGNER LTDA 26 27

JAIME DA SILVA MATOS 28

JHONES DE JESUS ARAUJO 23 25

JOAO ADALBERTO CARDOSO DE SOUZA 9

JOELICE SOUZA MENDONCA 6

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024 36

JONY MARCOS DE SOUZA ARAUJO 9

JOSE ANCHIETA AMORIM CUNHA 19

JOSE FABIO NUNES LIMA 27

JOSE MACEDO SOBRAL 13

LAERCIO JOSE DE OLIVEIRA 9

LENALDO SANTANA SANTOS 26

LUCAS MATOS SANTANA 31

LUCIANA ROSA DOS SANTOS 31

MARCIA DE OLIVEIRA BRITO 30

MDB - MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO DO DIRETORIO MUNICIPAL DA BARRA
DOS COQUEIROS-SE 20 21

PARTIDO DA MOBILIZAGAO NACIONAL - PMN (DIRETORIO REGIONAL/SE) 8

PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO FREI PAULO SE 17 18

PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - NOSSA SENHORA DO SOCORRO - SE -MUNICIPAL
31

PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - DIRETORIO ESTADUAL DE SERGIPE 31
PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL - COMISSAO PROVISORIA MUNICIPAL - RIACHAO DO
DANTAS/SE 24 25

PODEMOS - PODE - SERGIPE - SE - ESTADUAL 30

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE 6 8 9 9 13 17 18 19
PROGRESSISTAS - PP (DIRETORIO REGIONAL/SE) 9

PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE 20 21 23 24 25 25 26 27
27 28 30 31

RADIO EDUCADORA DE FREI PAULO LTDA 17 18

RAMON ANDRADE DOS SANTOS 31

REPUBLICANOS (DIRETORIO REGIONAL/SE) 9

ROGERIO CARVALHO SANTOS 13

ROSILDA RABELO DOS SANTOS MENEZES 27

SERGIPE DA ESPERANGCA Federagéo Brasil da Esperanga - FE BRASIL(PT/PC do B/PV) / 15-
MDB / 40-PSB / 77-SOLIDARIEDADE 13

sigiLoso 7 7 7 10 10 10 10 10 10 10 11 11 11 11 11 11 11
1111 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

TAMIRIS DANTAS DA SILVA CARDOSO 8

TERCEIROS INTERESSADOS 27 30

iINDICE DE PROCESSOS

AlJE 0602092-28.2022.6.25.0000 13
AIME 0600001-28.2023.6.25.0000 11
PC-PP 0600025-87.2023.6.25.0022 27
PC-PP 0600034-47.2022.6.25.0034 31
PC-PP 0600035-66.2024.6.25.0000 8
PC-PP 0600084-72.2022.6.25.0002 30
PC-PP 0600112-40.2022.6.25.0002 28
PC-PP 0600167-31.2021.6.25.0000 9
PC-PP 0600211-50.2021.6.25.0000 9
PetCiv 0600020-91.2024.6.25.0002 20
REI 0600030-88.2023.6.25.0029 6

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 - n. 44 Aracaju, segunda-feira, 11 de margo de 2024

37

REI 0600501-27.2020.6.25.0024 17

REI 0600504-79.2020.6.25.0024 18

RROPCE 0600001-79.2024.6.25.0004
RROPCE 0600004-34.2024.6.25.0004
RROPCE 0600023-52.2024.6.25.0000
RROPCO 0600003-49.2024.6.25.0004
RROPCO 0600005-19.2024.6.25.0004

RepEsp 0602098-35.2022.6.25.0000 7

25
23
19
25
24

RepEsp 0602101-87.2022.6.25.0000 10

Rp 0600003-46.2024.6.25.0005 26
Rp 0600005-16.2024.6.25.0005 27
Rp 0600005-25.2024.6.25.0002 21

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente

conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

	Sumário
	Atos da Presidência / Diretoria Geral
	Portaria
	Portaria 223/2024
	PORTARIA 247/2024
	PORTARIA 241/2024
	Portaria 250/2024
	PORTARIA 248/2024
	Portaria 244/2024
	Portaria 243/2024
	Portaria 242/2024
	Portaria 246/2024

	Portaria Normativa
	PORTARIA 237/2024


	Atos da Diretoria Geral
	Portaria
	PORTARIA 240/2024


	Atos da Secretaria Judiciária
	Intimação
	RECURSO ELEITORAL(11548) Nº 0600030-88.2023.6.25.0029
	REPRESENTAÇÃO ESPECIAL(12630) Nº 0602098-35.2022.6.25.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600035-66.2024.6.25.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600211-50.2021.6.25.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600167-31.2021.6.25.0000
	REPRESENTAÇÃO ESPECIAL(12630) Nº 0602101-87.2022.6.25.0000
	AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE MANDATO ELETIVO(11526) Nº 0600001-28.2023.6.25.0000
	AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL(11527) Nº 0602092-28.2022.6.25.0000

	Pauta de Julgamentos
	RECURSO ELEITORAL(11548) Nº 0600501-27.2020.6.25.0024
	RECURSO ELEITORAL(11548) Nº 0600504-79.2020.6.25.0024
	REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12633) Nº 0600023-52.2024.6.25.0000


	02ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PETIÇÃO CÍVEL(241) Nº 0600020-91.2024.6.25.0002
	REPRESENTAÇÃO(11541) Nº 0600005-25.2024.6.25.0002


	04ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12633) Nº 0600004-34.2024.6.25.0004
	REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12631) Nº 0600005-19.2024.6.25.0004
	REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12631) Nº 0600003-49.2024.6.25.0004
	REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12633) Nº 0600001-79.2024.6.25.0004


	05ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	REPRESENTAÇÃO(11541) Nº 0600003-46.2024.6.25.0005
	REPRESENTAÇÃO(11541) Nº 0600005-16.2024.6.25.0005


	22ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600025-87.2023.6.25.0022


	27ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600112-40.2022.6.25.0002
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600084-72.2022.6.25.0002


	28ª Zona Eleitoral
	Edital
	Requerimentos de Alistamento, Revisão, Segunda Via e Transferência.


	34ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600034-47.2022.6.25.0034


	35ª Zona Eleitoral
	Edital
	Edital 1351/2023 - 35ª ZE - Lotes 0028 e 0029/2023


	Índice de Advogados
	Índice de Partes
	Índice de Processos

		2024-03-08T15:23:42-0300
	TRE-SE
	Publicação do Diário de Justiça Eletrônico 44 de 2024




